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Kas toliau? .. 
Metams baigiantis įprasta apžvelgti ar bent prisiminti, 

kas per juos padaryta, kad būtų lengviau pradėtus darbus 
tęsti ar pasimokyti iš padarytų klaidų. 

M ŪSŲ, išeivių, gyvenimas, atremtas į savanorystę ir 
mūsų pačių suaukotas lėšas, pagal ribotas galimy
bes šiais metais buvo gana judrus, kai kuriais ren

giniais net pavyzdingas. Metai buvo pradėti minint ir šven
čiant ypatingąsias datas: Sausio 13-ąją, Vasario 16-ąją ir 
Kovo 11-ąją bei siauresniu mastu ir Klaipėdos atvadavimą. 
O žvelgiant Tėvynėn daugelio akys labiausiai krypo į prezi
dentūrą - buvo įdomu, kaip savo darbą pradės naujoji pre
zidentė Dalia Grybauskaitė. Ne visiems buvo vienodai su
prantamas jos išsakytas pragmatizmas ir gerų santykių su 
rytiniu kaimynu palaikymo būtinumas. Pasigirdo užuomi
nų, kad jau siekiama per nuolaidžiavimą Maskvai užsitik
rinti pastovesnę, pagerintą ekonominę būklę. Ar šitokia 
įžvalga visiškai atitinka tikrovę, net ir šiandien dar būtų per 
anksti tvirtinti. Dėmesį į laukiamas politines naujoves nors 
trumpam atitraukė lenkų tragedija - prezidento Lech 
Kaczynski ir gausių jo palydovų žūtis, sukėlusi įtarimų dėl 
lėktuvo avarijos priežasčių. Kas tuoj pat viešai buvo skelbta, 
susilaukė rimtų abejonių, nes šitoji tragedija kažkaip siejosi 
su 1940-ųjų, kai Katyne buvo nužudyta 20,000 lenkų kari
ninkų, kas jau šiandien Maskvos patvirtinama. Ar dėl prezi
dento žūties tyrinėjimai vyksta, tuo tarpu plačiau negirdėti, 
gal irgi dėl tų "gerųjų santykių" ... Be didesnės reklamos 
tiek išeivijoje, tiek ir Lietuvoje buvo paminėta Lietuvos 
okupacijos 70 metų sukaktis. Kaip tai bebūtų, jaučiamas ir 
čia šešėlis Maskvos, kuri kategoriškai atmeta okupaciją. 
Kai nesmagūs dalykai vienas po kito klojosi, Toronte, kaip 
kokia atsvara, mezgėsi džiaugsmingos dienos - IX Dainų 
šventė, įrodžiusi, kaip glaudžiai ir prasmingai gali veikti iš 
visur subėgę tėvynainiai. 

v ALGIRIO mūšio 600 metų sukaktis kukliai paminė-z ta lituanistinėse mokyklose, spaudoje, gal kai kur na
muose ar organizacijose. Galimas dalykas, kad ne 

vienas tikėjosi bent jau organizuoto platesnės apimties mi
nėjimo, nes sukaktis ne eilinė, juo labiau, kad susieta su 
lenkais, kurie mūsų kuklumą gali ne mūsų naudai aiškinti. 
Žinoma, organizacinės jėgos buvo sumobilizuotos ir visas 
dėmesys paskirtas Dainų šventei. Graži ji buvo, bet vistiek 
tai tik savas kiemas, iš kurio išeiti tartum nebenorėtume. O 
reikėtų turint jau nemažus būrius gerai angliškai kalbančių 
veikėjų, su kitataučiais ar net valdžios įstaigomis artimiau 
bendraujančių. Ta savi saviems tradicija galėtų ir jau turėtų 
būti papildyta žodžiais "ir kitiems" ... Uždarumas brandina, 
sutvirtina papročius, telkia jėgas išlikti savimi, bet gyvenant 
svetur kai kuriais sumetimais reikia daryti viską, kad gyvena
mojo krašto plačioji visuomenė sužinotų, kas mes esame, 
kokią kultūrą puoselėjame. Progų dar bus - išnaudokime 
jas. Šiųmetinių sukakčių eilėje ryškiai iškilęs ir ateitininki
jos 100 metų jubiliejus. Visuose didesniuose lietuvių tel
kiniuose toji sukaktis buvo paminėta specialiais renginiais, 
stengiantis įvairiais būdais apžvelgti, "kas buvome ir kur ei
name". Nėra abejonės, kad tai išjudino daugelį pažvelgti gi
liau į idėjinius šūkius apsisprendžiant pagal juos gyventi. 
Kai kur žmonės viską darytų, kad tik galėtų iš viso gyventi -
baisūs žemės drebėjimai, potvyniai, ligos, badas, gyvybių 
kaina perkama egzistencija žiauriai pasikartojo ir šiais me
tais. O pabaigos jokios nematyti, tarsi per juodą uždangą su 
įrašu " ne mano reikalas" ... Metai baigiasi su klaustukais -
kas toliau su mumis, su mūsų išeivija, su valstybe ir su visu 
pasauliu? ČS 

v 
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Senasis Vilnius (meno darbas) N tr. nežinomo autoriaus 

Lietuvos tautinė valstybė: jau ne 
utopija, o siektina realybė 

ONA VOVERIENĖ,Vilnius 

Aš dar labiau trokštu, kad lietuviai burtųsi į 
vieną šeimyną, kad ir jie sulauktų būsimos lai
mės žolelės. Nes ko man vertas tas dangus, jei jo 
nematys mano TAUTA, jei būsimoji laimė bus 
tik svetimųjų puota ant manosios, nesugebėju
sios gyventi ir nukankintosios kapų. Vienintelis 
Lietuvos išganymas, tai tautinės idėjos gimimas. 
Jei ji negims, tai Lietuva žus. Sujunk savo asmens 
sielą su Tautos siela ir tu pasijusi esąs amžinas. 

Vladas Putvinskis-Pūtvis 

Šiais lietuviškosios tautinės ideologijos 
kūrėjo Vlado Putvinskio-Pūtvio žodžiais buvo
me pakviesti į Lietuvos moterų lygos ir LR 
Seimo valstiečių liaudininkų grupės bei LR 
Seimo švietimo, mokslo ir kultūros komiteto 
organizuotą konferenciją "Tautiškumo proble
mos globalėjančiame pasaulyje", vykusią lap
kričio 17 dieną Seimo rūmuose. Konferenci
joje pirmininkavusi kartu su Lietuvos Mokslų 
akademijos nariu korespondentu prof. Ro
mualdu Grigu Lietuvos moterų lygos pirmi
ninkė prof. Ona Voverienė svarbiausiu konfe
rencijos tikslu įvardijo naujo mūsų valstybės 
raidos tarpsnio - kelio į tautinės valstybės at
kūrimą - pagrindinių idėjų ir krypčių numaty
mą ir aptarimą. 

Ji priminė, kad su tautinės valstybės idėja 
mes ėjome į Atgimimą ir į Sąjūdžio taikią, 
dainuojančią revoliuciją. Su ja eidami mes lai
mėjome. Deja, ir pralaimėjome 1992 m. spalio 
rinkimuose. Komunistinė nomenklatūra melu, 
klasta ir veidmainingais pažadais laimėjusi 
rinkimus ir paėmusi valdžią Lietuvoje, "tauti
nę idėją suniekino ir išplėšė iš mūsų širdžių. 
Dabar mes turime ją atgaivinti ir susigrąžinti. 
Kito kelio nėra. Šis kelias nebus lengvas". Prie 
riebaus ir sotaus stalo dabar sėdinti gerovės 
valstybės kūrėjų saujelė, iš tikrųjų susikūrusi 
sau, savo atžaloms ir giminaičiams bei savo 
klano artimiesiems svaiginančią gerovę, o ke
turis penktadalius tautos pavertusi elgetomis 
ir laikanti mus marginalais, trąša savo gerovei, 
lengvai nepasiduos. Tačiau kelią įveikia tik ei
nantieji. 

Jo pradžia - gimtojo žodžio ir rašto, anot 
Justino Marcinkevičiaus - "mūsų tautos dva
sios viršūnės" - apgynimas nuo į pasaulio ga
liūnes pretenduojančios kaimynės prievartos 
ir nuo mūsų valdininkų bestuburiškumo var
dan "realios politikos" ir "šventos ramybės" 
geopolitikos kontekste, išduodant tai, kas tau
tai svarbiausia. 

Nukelta į 10-tą psl. 
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~ RELIGI~IAME GYVENIME 
Pop. Benedikto XVI pa

sinodinis apaštališkasis para
ginimas Verbum Domini buvo 
pristatytas Šv. Sosto s_eaudos 
salėje lapkričio 11 d. Sv. Tė
vas parengė šį dokumentą 
remdamasis išvadomis prieš 
2 metus Vatikane vykusio 12-
oj o eilinio Vyskupų Sinodo 
susirinkimo. Popiežius rašo, 
jog tik Dievas gali patenkinti 
tuos didžiuosius troškimus, 
kurie veržiasi iš žmogaus šir
dies gilumos. Dėl to ir sielo
vadoje turi būti pabrėžiama, 
kad žmogus gali užmegzti 
dialogą su Dievo Žodžiu, ku
ris jam gali padėti spręsti di
džias kasdienio gyvenimo 
problemas. Popiežius pabrė
žia, kad krikščionybė nėra 
tik "Knygos religija", kad jos 
skelbiama išganymo naujie
na nėra tik užrašytas neby
lus žodis, bet yra įsikūnijęs ir 
gyvas Dievo Žodis, Jėzus 
Kristus. 

Naujajame dokumente 
popiežius taipgi apžvelgia 
dabartinę biblinių studijų 

būklę, kalba apie Naujojo 
Testamento santykį su Se
nuoju, apie Dievo Žodį litur
gijoj e ir kasdienėje Bažny
čios pastoracinėje misijoje. 
Pakartotas Sinodo tėvų pa
reikštas pageidavimas, kad 
būtų daugiau dėmesio ski
riama pamokslų kokybei. Pa
brėžtas bendro biblinio tikin
čiųjų išprusimo vaidmuo, sie
kiant atsispirti sektoms, ku
rių paviršutiniškam ir iš
kreiptam skelbimui neįsten
giama atsispirti patiems ne
turint pakankamo biblinio 
išsilavinimo. 

Posinodinis apaštališka
sis paraginimas baigiamas 
svarstymais apie Bažnyčios 
misionierišką pašaukimą, 
apie pareigą gaivinti visų pa
krikštytųjų misionierišką są

moningumą. Negalima sa
vintis amžinojo gyvenimo žo
džių ir jų laikytis tik sau pa-

tiems. Dievo Žodžio inkultū
ravimas neturi būti supranta
mas kaip paviršutiniškas jo 
pritaikymas dabartinio gyve
nimo sąlygoms. Jis neturi bū
ti suprantamas ir kaip Evan
gelijos žinios atskiedimas, 
kad ji būtų lengvai visiems 
priimtina. Net jei Evange
lijos radikalumas šiandien ne 
visada suprantamas, kiekvie
nam mūsų laikų žmogui rei
kia šito skelbimo. Svarbus ir 
Dievo Žodžio vaidmuo ku
riant taiką ir teisingumą. 
Tuos, kas jį išgirsta ir priima, 
jis įpareigoja kurti brolišku
mu ir artimo meile grįstus 
tarpusavio santykius, smerkti 
neteisingumą, nelygybę, soli
darumo stoką. Mūsų laikai 
turi virsti naujojo evangeliza
vimo epocha, rašo popiežius 
savo dokumento pabaigoje. 

Kenterberio arkivysku
pas Rowan Williams, Angli
jos Bažnyčios vadovas, su ap
gailestavimu priėmė dviejų 
vyskupų atsistatydinimą, ku
rie nusprendė savo ateitį su
rišti su Vatikano kuriamomis 
naujomis bažnytinėmis struk
tūromis. Kenterberio arki
vyskupas padėkojo už vysku
pų tarnystę, linkėdamas gė
rio naujame jų gyvenimo 
tarpsnyje. Vatikanas patvirti
no, jog šiuo metu tiriama pir
mojo anglikonų ordinariato 
įsteigimo galimybė pagal 
konstitucijos Anglicanorum 
coetibus normas. Dieną prieš 
kardinolų konsistoriją, kuri 
vyko lapkričio 20, surengtoje 
kardinolų "maldos ir apmąs
tymo dienoje" buvo paskelbti 
keli svarbūs komunikatai, iš 
kurių vienas liečia būtent 
konstituciją Anglicanorum 
coetibus. Pastaroji sudaro są
lygas anglikonų Bažnyčios 
nariams ~žmegzti pilną vie
nybę su Sventuoju Sostu iš
laikant visus tuos anglikonų 
teologinės ir liturginės tradi
cijos elementus, kurie sude
rinami su katalikų tradicija. 

M ETIS 
At~~!ininkijos šimtmečio švent~ Čikagoje prasidėjo iškilmingomis Mišiomis penktadienį, lap
lmc10 ~6, ~oly Name .k~~edroJe. Nuotraukoje - vysk. Gintaras Grušas (viduryje), kun. dr. 
Kęstutis Trimakas (ka1reJe), prel. Jonas Kuzinskas. Giedojo "Dainavos" ansamblis vadovau
jamas Dariaus Polikaičio Ntrs. R. J~naitienės 

Santuoka - gyvybės šventovė 
Kun. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Popiežius Jonas Paulius 11 teigė, kad san
tuokinė meilė savo prigimtimi yra atvira priim
ti. Tai labai pabrėžia šiandiena ir Lietuvos vi
suomenė, Bažnyčia. Žmogaus, kuris yra pa
šauktas skelbti Dievo gerumą ir vaisingumą, 
orumas yra didžiai atskleidžiamas per gyvybės 
perdavimą, kalba pop. Benediktas XVI. Bio
logiškai visai panašios į visų kitų gamtos būty
bių, žmogaus tėvystė ir motinystė iš esmės ir 
ypatingai yra panašios į patį Dievą. Tuo pana
šumu yra paremta šeima, laikoma žmogiško 
gyvenimo bendruomene, meilės sujungtų as
menų bendruomene. 

Perdavimas gyvybės išreiškia socialinį šei
mos subjektyvumą ir išjudina meilės ir solida
rumo judrumą tarp visuomenės kartų. Būtina 
dar kartą atrasti socialinę vertę tos visuotinio 
gėrio dalelės, kuri yra įgimta kiekvienam nau
jai į pasaulį atėjusiam žmogui. Kiekvienas vai
kas dovanoja save savo broliams, seserims, tė
vams, visai šeimai. Jo gyvybė yra dovana jo gy
vybės kūrėjams, kurie negali nepajusti savo 
kūdikio buvimo, jo dalyvavimo jų gyvenime, 
jo įnašo į jų ir visos šeimos bendruomenės 
bendrąją gerovę. 

Šeima, paremta santuoka, iš tikrųjų yra 
gyvybės šventovė. Jonas Paulius 11 rašė: "Vie
ta, kur gyvybė - Dievo dovana - gali būti tin
kamai priimta, saugoma nuo dažnų pavojų, su 
kuriais ji susiduria, ir gali vystytis pagal tai, 
kas reikalinga autentiškam žmogaus augimui". 
Jos vaidmuo, skatinant ir kuriant gyvybės kul
tūrą lyg priešnuodį prieš griaunančios "antici
vilizacijos" galimybę, kaip šiandien patvirtina 
daugelis šališkumų ir tikrovės situacijų, yra le
miamas ir nepakeičiamas. 

Kryžių kalnas 

Kaip parodo gyvenimo praktika, santuo
kos sakramento dėka krikščioniškosios šeimos 
gauna Dievo pašaukimą liudyti ir skelbti Gy
vybės Evangeliją. Tai yra įsipareigojimas, kuris 
visuomenėje įgauna tikros ir drąsios pranašys
tės vertę. Dėl to, anot Jono Pauliaus 11, "Gy
vybės Evangelija tarnaujama ir tada, kaišei
mos, ypač jungdamasis į atitinkamas draugi
jas, stengiasi užtikrinti, kad valstybės įstaty
mai ir institucijos ne tik niekaip nepažeistų 
teisės į gyvybę nuo pradėjimo iki natūralios 
mirties, bet ją globotų ir skatintų". 

Lietuvoje ir krikščioniškoje aplinkoje šei
ma stipriai prisideda prie socialinio gėrio per 
sąmoningą motinystę ir tėvystę, kurių dėka 
sutuoktiniai tampa ypatingais Dievo kūrimo 
darbo dalininkais. Šios atsakomybės našta ne
turi virsti pasiteisinimu dėl savanaudiško už
darumo, bet turi lydėti sutuoktinių sprendimus 
gausiai priimti gyvybę. Atsižvelgdami į fizines, 
ekonomines, psichologines ir socialines sąly
gas, sąmoningais tėvais laikysime tuos, kurie, 
protingai apsigalvoję ir kilnumo skatinami, 
nusprendžia susilaukti daugiau vaikų arba dėl 
rimtų priežasčių pasiryžta ribotą ar neribotą 
laiką vaikų negimdyti, bet laikytis dorinių įsta
tymų. Motyvai, kurie turėtų skatinti sutuokti
nius sąmoningai motinystei ir tėvystei, prasi
deda nuo visiško jų pareigų Dievui, sau, savo 
šeimai ir visuomenei pripažinimo, laikantis 
teisingos vertybių hierarchijos. 

Sutuoktiniai nusprendžia, kiek laiko turi 
praeiti nuo vieno gimdymo iki kito ir kiek vai
kų jie turės. Viena iš jų neatimamų teisių yra 
atlikti pareigą prieš Dievą, kreipiant atitinka
mą dėmesį į pareigas vienas kitam, savo gimu
siems vaikams, šeimai ir visuomenei. Valstybi
nių valdžios organų intervencija, kad tiek, 
kiek jiems leidžia kompetencija, suteiktų in
formaciją ir priimtų tinkamus įstatymo projek
tus demografijos srityje, turi būti vykdoma 
taip, kad visiškai gerbtų asmenis ir sutuokti
nių laisvę. Tokia intervencija niekada negali 
pakeisti sutuoktinių sprendimų. 

Troškimas būti motina ar tėvu dar nepa
tvirtina "teisės turėti vaiką", o negimusio vai
ko teisės yra akivaizdžios. Ne gimusiam vaikui 
turi būti garantuojamos geriausios įmanomos 
gyvenimo sąlygos per santuokinės šeimos sta
bilumą, dviejų asmenų - tėvo ir motinos - vie
nas kito papildymą. Greita tyrimų raida ir jų 
technologinis pritaikymas reprodukcijos sri
tyje kelia naujus ir subtilius klausimus apie vi
suomenę ir normas, reguliuojančias socialinį 
žmogaus gyvenimą. 

Neturime pamiršti žmonių, kurie labai 
įžvalgiai numatė švietėjišką mokymą ir auk
lėjimą pirmos - bendruomenės šeimos. Didi 
pedagogė habil. dr. Meilė Lukšienė buvo didis 
mokslinis Lietuvai švietimo reformos šviesu
lys, šių dienų gyvenime, žvelgiant į šeimą, ją 

ugdant, mokant atrasti amžiną Dievišką švie
są, susiliejančią su moksline - Viešpaties gyvy
bės davėjo šviesa. 



Vieni iš pirmųjų Amerikoje 
rilius Žalpy_s iš Camas, WA, rašo knygą apie lietuvius imigrantus JAV vakaruose, gyvenančius 

m~z~~ug Was~zngton, ~regon, lda~o .valstijose. "Tėviškės žiburių" redakcijai atsiųstame laiške jis 
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liudi]lmą apie tautiecius, kune ir sunkiai dirbdami rūpinosi Lietuvos laisvės siekiais. Red. 

Burdulių šeima 
Burdulių šeimos istorija 

yra viena iš daugelio mano 
būsimoje knygoje, kuri skirta 
lietuyių emigracijai į Ameri
kos Siaurės Vakarus. Viliuosi, 
jog tai bus pirmasis leidinys 
apie Lietuvos išeivijos judėji
mą į Vakarus nuo Mississippi. 
Juk ši istorijos dalis yra dar 
mažai žinoma. Už pagalbą 
ruošiant šį straipsnį esu nuo
širdžiai dėkingas Eugenijai 
Tumelytei-Pakutkienei, gyve
nančiai Seinuose, Lenkijoje. 
Ji yra Lenkijos lietuvių dvisa
vaitinio leidinio Aušra straips
nių bei internetinio puslapio 
"Lenkijos lietuviai" viena iš 
autorių. Eugenija paskyrė di
delę laiko dalį tyrinėjimams, 
dokumentų vertimams, taip 
pat yra atlikusi daug pokalbių. 
Mūsų pirmoji pažintis su Eu
genija įvyko, kai mes kartu 
padėjome Tumelių šeimai su
rasti jų genealogines šaknis 
Punsko krašte. Daugelį valan
dų praleidę įvairių šeimų ge
nealoginėms šaknims surasti, 
tapome "internetiniais" drau
gais. Šio bendradarbiavimo 
dėka, Burdulių šeimos istorija 
nušviečia ypatingą Lietuvos 
išeivių judėjimo padėtį. Euge
nijai savo gimtinėje pavyko 
surinkti gausią medžiagą apie 
Burdulių šeimą, kai aš darba
vausi šiuo klausimu kitoje 
vandenyno pusėje. Mes tiki
mės, jog šis pasakojimas bus 
įkvepiantis ir įdomus. 

Metai bėgo ir daug kas 
pasikeitė nuo Burdulių šei
mos išvykimo iš gimtinės. 
Punskas, Seinų kraštas, ka
daise priklausęs Lietuvos Di
džiajai kunigaikštystei, tuojau 
po Pirmojo pasaulinio karo 
buvo atskirtas visam laikui. 
Po Antrojo pasaulinio karo 
TSRS nustatė naujas ribas 
Lietuvai, tačiau Punsko sritis 
buvo palikta už Lietuvos ribų. 

Jų šeimos istorija 
Mūsų pasakojimas prasi

deda Rusijos okupuotoje Lie
tuvos Didžiosios kunigaikš
tystės ir buvusios Lietuvos
Lenkijos unijos laikais. Juozo 
Burdulio šaknys kyla iš Trum
pališkio kaimo, Juzefos Mar
kevičiūtės - Punsko bažnyt
kaimio - kur tuomet abi gy
venvietės priklausė Punsko pa
rapijai, Suvalkijos gubernijoje. 

Remiantis 1900 m. JAV 
statistikos duomenimis, 1896 
m. Juozas Burdulis vedė Ju
zefą Markevičiūtę. Deja, 
Punsko parapijos santuokų 
knygoje tų metų duomenų ne
aptikta. Netrukus Juozas išvy
ko į Ameriką, norėdamas iš
vengti tarnybos caro kariuo
menėje. Pradžioje jis apsigy
veno Forest City, Pensilvani
jos valstijoje, kur buvo įdar
bintas anglių kasyklose ir tuoj 
pirmuosius uždirbtus pinigus 

pasiuntė žmonai, kad galėtų į 
Ameriką atvykti. Forest City 
jie susilaukė Jurgio, pirmojo 
iš penkerių judviejų vaikų. Po 
kiek laiko Juozas susirado 
darbą metalo liejykloje į šiau
rę nuo San Francisco, Cro
ckett miestelyje. Pagyvenusi 
keletą metų Kalifornijoje, 
Burdulių šeima susilaukė dar 

Juozo gyvenimo baigtis 
buvo labai panaši į daugelio 
kitų jaunų lietuvių, dirbusių 
anglies kasyklose. Jis buvo pa
laidotas Mt. Olivet kapinėse 
Renton miestelyje. Ant jo ant
kapio yra šis užrašas: "Amžiną 
Atilsį, Juozapas Burdulis, mi
rė 1907 m. lapkričio 11 d., 36-
ių metų, Sunaris Draugystės 

Juozo ir Juzefos nuotraukos, kabančios James Burdulis, jų 
81-ių metų vaikaičio Renton, WA, namuose 

dviejų vaikelių - Prano ir 
Onos, ir 1904 m. jau visam lai
kui persikėlė gyventi į Renton 
miestelį, Washington valsti
joje. Juozas ir toliau dirbo 
anglies kasyklose, papildyda
mas jau anksčiau atvykusių 
lietuvių gretas. Būtent šiame 
miestelyje Juozui ir Juzefai 
gimė du paskutinieji vaikai -
Marija ir Jonas. 

Tie metai buvo tragiški 
Burdulių šeimai: lapkričio 
mėnesį nelaimingas įvykis 
anglies kasyklose nusinešė 
Juozo gyvybę. Liko penki ma
žamečiai vaikai ir žmona. Įdo-

Juozo Burdulio antkapinis 
akmuo 

mu pastebėti, jog Čikagoje, 
beveik 2000 mylių į rytus nuo 
Renton, lietuvių kalba leidžia
mas laikraštis Lietuva taip 
skelbė: "Iš Renton, Washing
ton; 1907 m. lapkričio 7 d. 
Rentono angliakasyklose pa
tiko nelaimė mūsų tautietį, 
Juozą Burdulį, 37 metų. Nu
laužė jam sprando kaulą, lap
kričio 11 d. jis numirė. A.a. 
Burdulis paėjo iš kaimo Trum
pališkių, Punsko parapijos, 
Suvalkų gub. Paliko moterį su 
penketu mažų našlaičių. Pri
gulėjo į vietinę D.L.K. Gedi
mino draugystę ir į S.L.A. Bu
vo narsiu kovotoju už laisvę, 
rėmė tautiškus reikalus. 

Motiejus Kalvaitis, Box 60, 
Renton, Wash." 

Didžiausis Lietuvos kuni
gaikštis Gedimino, Draugistės 
dovanele". 

Autorius: šis antkapis ir 
tapo mano užsilaikymo Ren
ton miestelyje priežastimi, ka
dangi aš nutariau pasidomėti 
Burdulių šeimos istorija. Šios 
kelionės metu man pavyko su
rasti Burdulio palikuonį Ja
mes Burdulis. Juzefa (Jose
phine) Burdulis vėliau jokios 
santuokos neturėjo. Ji pragy
veno visą likusįjį savo gyveni
mo etapą Renton miestelyje. 
Jos vyriausias sūnus Frank 
dirbo ir padėjo išlaikyti šeimą. 
Viename iš straipsnių, para
šytų 1907 laikraštyje šeimos 
draugo Aleksandro Kalvaitis, 
yra kviečiama surinkti pinigi
nes lėšas našlei ir kito pasili
gojusio Sąjungos nario šeimai 
pagelbėti. Jau ketvirtoji Bur
dulių karta iki šių dienų gyve
na šalia Renton, Washington. 

Likus šešioms savaitėms 
iki savo mirties, Juozas iš
spausdino straipsnį laikrašty
je Lietuva, kuriame rašė: "Iš 
Renton, Washington, 28 d. 
rugsėjo susirinkome keletas 
lietuvių pas tautietį Giedraitį 
ir kalbėjome apie visokius 
mūsų tautos reikalus. Maty
dami, kad aukos revoliucijai 
mažai plaukia, nutarėme pa
rinkti jų daugiau sušelpimui 
brolių kovojančių už mūsų tė
vynės laisvę. Visi Rentoniečiai 
su noru aukavo, kiek katras 
galėjo, prisidėjo ir keli svetim
taučiai. Sudėjome $20.75 (au
kautojų vardai pagarsinti ki
tur. Red.), kuriuos taip pada
liname: $10.75 skiriame revo
liucionieriams L.S.D.P. ir 
$10.00 kankiniams. Pinigus 
siunčiame "Lietuvos" redak
cijon. Prisiuntimą apmokėjo 
M. Kalvaitis. 

Nukelta į 14-tą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Pilietybės suvaržymai 
Gruodžio 2 d. seimas su 

prezidentės Dalios Grybaus
kai tės pataisomis priėmė 
naujos redakcijos Pilietybės 
įstatymą, nepalikdamas gali
mybės šių laikų emigran
tams, išvykusiems į Europos 
sąjungos ar NATO šalis, tu
rėti dvigubą pilietybę. Seime 
nepakako balsų atmesti pre
zidentės veto paliekant sei
mo anksčiau priimtą įstaty
mą, leidusį išplėsti dvigubos 
pilietybės atvejus. Pritaręs 
prezidentės veto, seimas įsta
tymą priėmė su jos siūlomo
mis pataisomis. Numatyta, 
kad įstatymas įsigalios nuo 
kitų metų balandžio l d. 

Priėmus pataisas, dvigu
ba pilietybė leidžiama tik 
tiems, kurie iš Lietuvos dėl 
įvairių priežasčių pasitraukė 
iki Nepriklausomybės atkū
rimo 1990 m., taip pat tiems, 
kurie pilietybę įgijo automa
tiškai- gimdami arba per san
tuoką. Tačiau dvigubą piliety
bę turintieji nuo gimimo, su
laukę pilnametystės, per tre
jus metus turės apsispręsti, 
kurią pilietybę pasirinkti. 

Naujos redakcijos įsta
tyme lieka ir dabartiniame 
dokumente įteisinti atvejai, 
kai Lietuvos pilietybė kitų 
valstybių piliečiams sutei
kiama išimties tvarka už ypa
tingus nuopelnus valstybei. 

Dar prezidentė pasiūlė 
nustatyti, kad asmuo, kitos 
valstybės pilietybę įgijęs gim
damas, per trejus metus nuo 
pilnametystės turėtų apsi
spręsti, kurios valstybės pi
lietybę rinktis. Dvigubą pi
lietybę įgijus per santuoką, 
ją bus galima išlaikyti be jo
kio termino. 

Partizanai - signatarai 
Prieš daugiau kaip 60 

metų Laisvės kovos sąjūdžio 
deklaraciją pasirašiusiems 
8-iems partizanams suteik
tas signatarų statusas, seimui 
gruodžio 2 d. priėmus Lietu
vos Nepriklausomybės Akto 
signatarų statuso įstatymo 
pataisas. Pagal konservato
rių siūlytą projektą, įstaty
mas, kuriame išvardyti visi 
signatarai, papildytas 8-mis 
pavardėmis. 

Signatarų statusas yo 
mirties suteiktas Jonui Ze
maičiui-Vytau tui, Adolfui 
Ra~anauskui-Vanagui, Juo
zui Sibailai-Merainiui, Leo
nui Grigoniui-Užpaliui, Alek
sandrui Grybinui-Faustui, 
Vytautui Gužui-Kardui, Bro
niui Liesiui-Nakčiai ir Petrui 
Bartkui-Žadgailai. Jie vado
vavo su sovietų okupacija 
pokariu kovojusiems partiza
nams. Jie 1949 m. vasario 16 
d. pasirašė Lietuvos laisvės 
kovų sąjūdžio deklaraciją. 

Ar didins pensijas? 
Opozicija siūlo nuo 2011 

m. pradžios vėl padidinti 
pensijas - atstatyti jas į 2009 
m. lygį, kaip iš esmės yra nu-

taręs Konstitucinis teismas. 
Jei sprendimas būtų priim
tas, nuo kitų metų pensijos 
vėl turėtų būti padidintos, 
nors to nenumato nei 2011 
m. "Sodros", nei valstybės 
biudžetų projektai. 

2009 m. pabaigoje sei
mas nusprendė, kad suma
žintos pensijos ir kitos socia
linės išmokos bus mokamos 
iki 2011 m. pabaigos. Valdžia 
yra numačiusi po ekonomi
nio sunkmečio grąžinti tik 
sumažintas senatvės ir ne
tekto darbingumo pensijas. 
Konstitucinis teismas pa
skelbė, kad pagal Konstitu
ciją negalima vieniems pen
sininkams pensijas sumažin
ti labiau nei kitiems. Be to, 
dirbantiems pensininkams 
pensijos negalėjo būti maži
namos daugiau nei nedir
bantiems. Didesnės nei 650 
litų senatvės pensijos nuo 
šių metų pradžios sumažin
tos 1.5-70%. 

Premjero Andriaus Ku
biliaus teigimu, realiomis fi
nansinėmis galimybėmis ne
pagrįstas užmojis didinti 
pensijas gali grėsti valstybi
nės valiutos lito pastovumui. 
Reikėtų laikytis planų ir per 
2011 m. pensijų nedidinti, o 
2012 m. pradėti jas pamažu 
atstatyti. A. Kubiliaus skai
čiavimais, nuo kitų metų at
stačius pensijas, biudžetui 
kainuotų 600 min. litų. 

Prezidentė Kazachstane 
Gruodžio l d. Kazachs

tano sostinėje vykusiame 
Europos saugumo ir bend
radarbiavimo organizacijos 
(ESBO) viršūnių susitikime 
Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Jungtinių Tau
tų (JT) generaliniam sekre
toriui Ban Ki Moon teigė, 
jog Lietuvai kitais metais per
imant ESBO pirmininkavi
mą vienas svarbiausių užda
vinių bus tolesnė šios organi
zacijos reforma. 

Pasak prezidentės, JT ir 
ESBO turi glaudžiau bend
radarbiauti sprendžiant įsi
senėjusių konfliktų, žmo
gaus teisių ir demokratijos 
pažeidimų problemas. Ban 
Ki Moon ir D. Grybauskaitė 
taip pat kalbėjosi kaip akty
viau koordinuoti ESBO ir 
JT bendrus veiksmus kovo
jant su narkotikų gabenimu. 

Bendradarbiavimą ES
BO rėmuose Lietuvos vado
vė dvišaliame pokalbyje ap
tarė ir su JAV valstybės sek
retore Hillary Clinton. Asta
noje D. Grybauskaitė susiti
ko ir su Kazachstano prezi
dentu Nursultanu Nazarba
jevu, su kuriuo aptarė ES
BO pirmumus ir dvišalius 
santykius. Pasak šalies vado
vės, Kazachstano preziden
tas jai patvirtino, jog jo šalis 
yra suinteresuota dvišaliu 
ekonominiu bendradarbia
vimu ir sieks didesnių preky
bos su Lietuva ir abipusių 
investicijų apimčių. RSJ 
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Garbingą istorijos lapą atskleidžiant 
Tarptautinė paroda, skirta Žalgirio pergalės 600 metų jubiliejui (1410-2010), 

2010 m. lapkričio 10 d. - 2011 m. sausio 30 d. Radvilą rūmai (Vilniaus g. 22, Vilnius) 

žalgirio mūšio paveikslas. Lietuvą pasiek.ė didžiausias kada nors šalyje rodytas Žalgirio mūšio paveikslas, prieš 100 metų nutapytas lenką dailininkų Zyg
mont Rozwadowskio ir Tadeus.z Popiello. Istorinio mūšio panoramą vaizduojantis meno kūrinys lapkrili.o 8 d. išpakuotas Vilniuje, prie Radvilų rūmlĮ. Anot 
ValdoVlĮ rūmų pranešimo, Uetuvoje,.Pirmą kartą rodomas tokio dylHio paveikslas. Žalgirio mūšio 500-osioms metinėms paminėti 1910 m. nutapyto kūrinio 
plotas siekia SO kvadratinių metrq. Sis paveikslas-kūrinys nežinomomis aplinkybėmis dingo Antrojo pasaulinio karo metais. Po penkių deši.mtmeaų jis buvo 
surastas Ukrainoje, Lvovo istorijos muziejuje. Rnošiantis Žalgirio pergalės 600-osioms metinėms, paveikslas buvo atnaujintas Kroku.vos Vavelio karališko
sios pilies - Valstybinių meno rinkinių muziejuje. z. Rozwadovskio ir T. Popielio darbas laikomas svarbiausiu Žalgirio mūšio 600 metq jubiliejui skirtos tarp
tautinės parodos "Kaip tai atsitik.o Didžiajame mūšyje.„ Žalgirio atodangos bruožu". Radvilų rūmuose lapkričio pradžioje atidarytoje parodoje buvo 
pristatyta per 300 rodinių iš Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos, pateikiamas istorinilĮ kautynių atminimo tradicijos žmonių savimonėje, literatūroje, mene, 
ik.onografijoje klostymasis bei sklaida Lietuvoje ir Europoje nuo XV š. iki šių dienų. (BNS) 

PARODĄ GLOBOJA: Lietuvos 
respublikos kultūros ministeris dr. 
Arūnas Gelūnas bei Lenkijos respub
likos kultūros ir valstybinio paveldo 
ministeris Bogdan Zd.rojewski 

PARODOS ORGANIZATORIAI: 
Valstybinis muziejus Lietuvos Didžio
sios kunigaikštystės valdovų rūmai, 
Vavelio karališkoji pilis - Valstybiniai 
meno rinkiniai, Lietuvos mokslų aka
demijos Vrublevskių biblioteka, Vy
tauto Didžiojo karo muziejus, Lenki
jos institutas Vilniuje. 

Turptautinė paroda "Kaip tai atsi
tiko Didžiajame mūšyje ... Žalgirio ato
dangos" - vienas paskutinių ir ryš
kiausių istorinių kautynių, nulėmusių 
Lietuvos, Lenkijos bei viso šio Euro
pos regiono likimą, 600 metų jubilie
jaus renginių Lietuvoje bruožų, taip 
pat vienas paskutinių jubiliejinių metų 
programos kultūrinių sąskambių. Šią 
parodą parengė Lietuvos, Lenkijos ir 
Ukrainos muziejininkai, talkinami 
Vokietijos" Šveicarijos, Austrijos, šve
dijos bei Cekijos mokslininkų ir kul
tūrininkų. Ji liudija lietuvių, lenkų, 
ukrainiečių ir kitų su žalgirio tradici
ja susijusių tautų bendros istorinės at
minties gyvybingumą, praeities ste
reotipų įveikimo galimybes, nūdienos 
ryšių aktualumą bei ateities bendrys
tės vieningoje Europoje viltį. 

Paroda skirta ne Žalgirio kauty
nių istorijai pasakoti, karo su Vokiečių 
ordinu priežastims, mūšio eigai arba 
padariniams analizuoti. Pagrindinis 
jos tikslas - atskleisti su šia Lietuvos 
Didžiosios kunigaikštystės ir Lenkijos 
karalystės jungtinės kariuomenės 
bendra pergale susijusius istorinės at
minties fenomenus, pergalės ženklus 
ir jų fiksavimą įvairiomis formomis 

bei būdais nuo pat XV š. iki šių dienų, 
Žalgirio herojų istorinį įvaizdį istorio
grafinėje tradicijoje, literatūroje, dai
lėje. 

Sumanymas surengti šią parodą 
Vilniuje kilo prieš kelerius metus, kai 
kartu su Vavelio karališkosios pilies -
Valstybinių meno rinkinių vadovais -
direktoriumi prof. Jan K. Ostrowski ir 
Jerzy T. Petrus-buvo svarstomos bend
rų parodinių, mokslinių ir kitų muzie
jinių projektų galimybės. 2009 m. sėk
mingai įgyvendinant Lietuvos tūks
tantmečio programos parodą ''Vavelis 
Vilniuje. Nuo Jogailaičių iki Abiejų 
Tu.utų respublikos pabaigos", sutarta 
kartu paminėti ir 600-ąsias Žalgirio 
pergalės metines netapačiomis paro
domis Krokuvoje ir Vilniuje. Kroku
vos Vavelio karališkojoje pilyje 2010 
m. liepos 15 - rugsėjo 30 d. veikusi 
:earoda "Žymiajai pergalei paminėti. 
Zalgirio mūšio 600-ųjų metinių pro
ga" ("Na znak Swietnego zwycięstwa. 
W szesčsetną rocznicę bitwy pod 
Grunwaldem"), kurią atidarė Lenki
jos ir Lietuvos valstybių vadovai -
Bronislaw Komorowski ir Dalia Gry
bauskaitė, įkvėpė Vilniuje surengti 
parodą "Kaip tai atsitiko Didžiajame 
mūšyje ... Žalgirio atodangos". Iš Kro
kuvos į Vilniaus parodą atkeliavo ir 
bemaž 80 rodinių, abiejose parodose 
bei jų kataloguose panaudota daug 
tos pačios ikonografinės medžiagos. 
Tučiau Vilniaus parodą gerokai papil
dyta ir praplėsta lietuviškomis Zalgi
rio atminties atodangomis, Lietuvoje 
saugomais istorinės pergalės ženklais 
- daugiau kaip 200 rodinių. Simboliš
ka, kad ir Vilniaus parodą globoja 
dviejų šalių (Lietuvos bei Lenkijos) 
ministeriai Arūnas Gelūnas ir Bogdan 
Zdrojewski, tęsiantys valstybių prezi-

dentų tradiciją globoti Krok.uvos pa
rodą. 

Vienas įspūdingiausių Vilniaus, 
kaip ir Krokuvos, parodų rodinių -
Tudeusz Popiel ir Zygmunt Rozwa
dowski sukurta monumentali diorama 
"Žalgirio mūšis" (Vilniuje rodoma 
2010 m. lapkričio 10 -gruodžio 5 d.). 
Jos pristatymas 1910 m., minint Žalgi
rio pergalės 500-ųjų metinių jubiliejų, 
kartu su Antano Vivulskio paminklo 
atidengimu tapo svarbiausiais istori
nių kautynių paminėjimo bruožais. 
Šiandien šis paveikslas priklauso Lvo
vo istorijos muziejui (Ukraina). Kitaip 
negu genialaus istorizmo dailininko 
Jan Matejko drobė "Žalgirio mūšis" 
(1878), ši diorama tiek nesuasmenina 
kautynių dalyvių, istorinių asmenybių, 
bet pirmiausia siekia atkurti lemtingo 
mūšio įspūdį. 

Prieš 100 metų vykusius pasiren
gimus paminėti Žalgirio pergalę Vtl
niaus parodoje taip pat primena Kau
no Vytauto Didžiojo karo muziejuje 
saugomi J an ir Tudeusz Stykowie pa
veikslai (1909, 1937) Žalgirio tema, 
turėję tapti eskizais dar vienam pano
raminiam paveikslui sukurti, kuris tu
rėjo būti 1910 m. rodomas Krok.uvos 
barbakane. Prieš šimtmetį vykusios 
Žalgirio pergalei skirtos iškilmės pa
rodoje taip pat pristatomos pasitel
kiant 1910 m. išleistus specialius leidi
nius, suvenyrus, Krokuvos ir Vilniaus 
šventimų fotografijas. Rengiant paro
dą, paaiškėjo neįtikėtinas faktas - et
ninėje Lietuvoje bei lietuvių išeivijoje 
lietuvių, lenkų, rusų ir gudų k. Žalgirio 
tema 1910 m. buvo paskelbta daugiau 
kaip 200 straipsnių ir mažesnių žinu
čių. Lietuvių ir lenkų vainikais buvo 
pagerbtas Vytauto monumentas Vil
niaus katedroje. Įdomus to meto liu-

dytojas, kartu atspindintis ir Antrojo 
pasaulinio karo nulemtus kultūros pa
veldo sunaikinimus, nacistinės Vokie
tijos požiūrį į Vokiečių ordino tradici
ją, - parodoje rodomas vienintelis išli
kęs 1939 m. vok.iečių sunaikinto A. 
Vivulskio paminklo, skirto Žalgirio 
mūšiui, fragmentas - Lietuvos didžio
j o kunigaikščio Vytauto galva. Ro
domas ir autentiškas Žalgirio pamink
lo, sukurto pagal A Vtvulskio projek
tą, gipsinis modelis. 

1910 metai buvo Žalgirio pergalės 
atminimo suaktualinimo kulminacija, 
tačiau paroda siekia atspindėti šių is
torinių kautynių atminimą nuo pat jų 
pabaigos. 1hnnpai pristatoma karo su 
Vokiečių ordinu istorija, žalgirio mū
šio eiga, Lietuvos ir Lenkijos jėgų su
vienijimo, nulemto 1385 m. Krėvos 
susitarimo, reikšmė. Greta mūšio 
schemų rodomi Žalgirio laikų ginklai 
ir kiti archeologiniai radiniai, Vokie
čių ordino magistrų kronikos iš Kara
liaučiaus istorinių rinkinių, Žalgirio 
laukų fotografijos su didžiojo magist
ro žūties vietoje iškart po mūšio pa
statytos koplyčios liekanomis, senoji 
Žalgirio mūšio ir jo herojų - Jogailos 
bei Vytauto - ikonografija, Jan Dlu
gosz veikalo Prūsų vėliavos (Banderia 
Prutenorum) leidiniai. Pristatomi ir 
du autentiški, vieni ankstyviausių išli
kusių Jogailos ir Vytauto portretai 
(XVII š. pab.-XVIII š. pr.), šiandien 
saugomi Krokuvoje bei Vilniuje ir 
taip liudijantys istorinius senųjų Len
kijos bei Lietuvos sostinių ryšius. Lie
tuvos ir Lenkijos jėgų suvienijimą taip 
pat simbolizuoja 1852 m. skulptoriaus 
Tumasz Oskar Sosnowski Romoje su
kurta balto marmuro skulptūra "Jo
gaila ir Jadvyga". 

Nukelta i 12-tą psl. 



Ieškosime naujų strategijų 
ir lėšų 

'Ięsmys iš 47-48 m. 

RAMŪNĖ SAKALAITĖ
JONAITIENĖ 
Darbo grup~s 

Po pietų pertraukos, ku
rios metu buvo rodomos IX 
Dainų šventės skaidrės, KLB
KV pirmininkė pakvietė visus 
pasiskirstyti į penkias darbo 
grupes, kurių tikslas - aptarti 
ir pateikti siūlymus nustaty
toms veiklos sritims. Po dis
kusijoms paskirtos valandos, 
grupių nariai grįžo salėn vi
siems pristatyti savo siūlymus, 
iš kurių išplaukė dalis suvažia
vimo rezoliucijų. 

Pirmosios grupės užduo
tis - strateginis planavimas. 
Norint užtikrinti KLB ateitį, 
atsižvelgiant į kintančias veik.
los sąlygas, reikia nustatyti 
darbo gaires ir kaip jas įvyk
dyti. Savo išvadose grupė pa
brėžė, kad būtina sustiprinti 
ryšius tarp apylinkių, atkrei
piant ypatingą dėmesį į Vaka
rų Kanadą. Reik.tų rengti Lie
tuvių dienas arba tarybos su
važiavimą Vakaruose. Svarbu, 
kad darbo grupės nariai pa
laikytų ryšius, kad grupės dar
bas būtų ilgalaikis. Sričių te
momis turėtų būti surengti se
minarai, suvažiavimai, o bend
ruomenės valdybos darbas būtų 
sudaryti sąlygas tokiems rengi
niams. Naudinga būtų užvesti 
narių registrą. O krašto valdy
bos nariai turėtų kasmet ap
lankyti visas apylinkes, kad 
būtų palaikomi asmeniniai ry
šiai, ne tik elektroniniai. Kraš
to valdyba turėtų sudaryti 
strateginį planą ateities veik
lai. 

Švietimo srityje pasisaky
ta, jog yra noro, kurį yra pa
reiškę ir sporto šakos ir nau
jai atvažiavusieji, gilinti lietu
vių kalbos žinias. Tudėl švieti
mo komisijos užduotis būtų 
surinkti švietimo medžiagą, 
užtikrinant, kad ji būtų vi
siems prieinama. Būtų nau
dinga surengti švietimo suva
žiavimus, net tik lituanistinių 
mokyklų mokytojams, bet ir 
organizacijų vadovams, ku
riems švietimas yra aktualus. 
Tuipgi reikėtų pasidalinti pa
tirtimi su kitų etninių bend
ruomenių švietėjais. Kultūri
nių renginių-parodų, kolek
tyvų programų - mainai yra 
labai reikalingi. Būtina pa
skelbti renginių kalendorių. 
(Red. pastaba: dvikalbis veik
los kalendorius jau yra skel
biamas Tž tinklalapyje www. 
tevzib.com, ir visos apylinkės 
ir organizacijos yra kviečia
mos atsiųsti jam papildymus 
adresu: tevzib@rogers.com, 
kad nereikėtų naršyti įvairiuo
se tinkJaJapiuose.) 

KLMA didžiausias iššūkis 
šiuo metu yra lėšų telkimas jo 
tolesnei veiklai. Aukotojams 
galima siūlyti įamžinti savo 
pavardę kuriam nors muzie
jaus arba archyvo įrengimui -
būtų pridedama, pvz. prie 

knygų lentynų jo vardas ir pa
vardė, vietovė. Būtina kreip
tis į verslininkus, į kredito ko
operatyvus, į Kanados lietu
vių fondą konkrečių projektų 
apmokėjimui. Patalpas gali
ma būtų išnuomoti dailinin
kams, dailininkų draugijoms 
ar kitoms tinkamoms organi-

KLB pirm. J . .Koraitė-Lasienė 
ir KLJS pirm. Danielius 
Šarūnas 

?.acijoms. KLMA patalpų tvar
kymui sudaryti savanorių gru
pę. Kai kurias parodas galima 
būtų vežti į kitas apylinkes, 
kad muziejaus-archyvo dar
bas būtų akivaizdus ir plačiau 
žinomas. Artėjant KLMA 30-
mečiui, rengti vajų šios insti
tucijos išlaikymui. S. Staškevi-

cialiai padėkota KLF už pa 
ramą lietuvybės išlaikymo 
darbams, Kalgario lietuvių 
bendruomenei už $1000 auką 
Anapilio sodybai už patalpas 
IX Dainų šventės meno va 
dovei Daliai Viskontienei i 
rengimo komiteto kopirmi 
ninkams Pauliui ir Rasai Ku 
rams, tarybos suvažiavimo 
ruošėjams, kadenciją baigu 
siems krašto valdybos na 

-

• 
' -
r 
-
-
-
-

riams. 
Pasiūlyta, kad kiek.vienas 

lietuvis ar lietuvių kilmės gy
ventojas Kanadoje paaukotų 
bent vieną dolerį KLMA iš
laikymui. KLB Krašto valdy
bai pavesta sudaryti sąlygas 
KLMA patalpų vartojimui/ 
nuomojimui, lituanistinio švie
timo medžiagos suderinimui, 
švietimo suvažiavimo rengi
mui, ryšių su kitų tautybių švie
tėjais užmezgimui, švietimo 
premijos įsteigimui. Kultūros 
srityje siūloma skatinti bend
ruomenės narius prenume
ruoti Tėviškės žiburius Lietu
voje gyvenantiems draugams, 
giminėms bei Lietuvos orga
nizacijoms, mokslo įstaigoms; 
organizuoti kultūrinių prog
ramų aplankymą/siuntimą i 
įvairias apylinkes. 

XXI Kanados lietuvių bendruomenės krašto tarybos pirmo
joje sesijoje vyko diskusijos apie KL Muziejų-archyvą 

čienė jį jau pradėjo - surink.
dama po dolerį iš kiekvieno 
suvažiavime dalyvavusio, jau 
sukaupė $86. Tai graži pradžia 
KLMA veiklos atgaivinimui. 

Ryšiai 

Ryšiams su visuomene 
šiais laikais itin svarbus yra 
atnaujintas Iq.B tinklalapis 
www.klb.or". Salia kitur jau 
minėto renginių kalendoriaus, 
yra įvairių būdų techniškai 
pagreitinti jo prieinamumą ir 
patį tinklalapi tobulinti, ji 
plečiant ir padarant naudin
gesnį vartotojui. Darbo grupė 
ir toliau domėsis tinklalapio 
techniniais reikalais. K.onsulė 
V. Jatkonienė ryšių klausimu 
pridėjo, kad norintys gauti in
formacijos apie ambasados 
veiklą gali atsiųsti savo el. 
pašto adresą j ambasadą - ra
šyti: ottawa@lithuanianemb 

~· 
Po grupių pranešimų, Re

zoliucijų komisija pristatė 
gautus siūlymus, išplaukusius 
iš diskusijų ir išvadų. Kai ku
rie liko kaip pasiūlymai, kiti 
tapo rezoliucijomis. Jose ofi-

Ilgai gvildenę IX Dainų 
šventės pelno vartojimą ir to
lesnių komiteto projektų įgy
vendinimą, tarybos nariai nu
tarė, kad KLB KV padengs 
IX Dainų šventės tinklalapio 
išlaikymo išlaidas iki 2016 m. 
($1200), ir :Qaskirs lėšų pradi
nėms IX DS DVD gaminimo 
išlaidoms. Taip pat dalis IX 
DŠ pelno būtų naudojama 
kaip finansinis pagrindas Ka
nados kultūrinių grupių veik
lai. Kultūros komisijoje turėtų 
būti atskiras padalinys, kuris 
rūpintųsi kultūrinės veiklos 
tęstinumu, planuojant konk
rečius renginius, seminarus ir 
pan. Svarbiausia - KLB kraš
to valdybai pasiūlyta iki kito 
Turybos suvažiavimo sukurti 
strateginį 5 metų planą, sten
giantis užtikrinti KLB gyvas
tingumą, atsižvelgiant į besi
keičiančias veiklos sąlygas. 
Priėmus rezoliucijas, suvažia
vimas uz"baigtas Lietuvos him
nu. Turybos ir valdybos nariai 
prie užkandėlių pasidalino 
įspūdžiais prieš išsiskirsty
dami į savo apylinkes. 

(Ntrs. autorės) 
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ji KANADOS ĮVYKIAI ri 

Slaptumo painiavos 
Kanados vyriausybė., kaip bus rengiami brangiai kai-

ir kitos pasaulio valstybės nuoj antys valstybinis ir ne-
bei visuomenė, smerkia "Wi- priklausomas tyrimai. Nusi-
kiLeaks" savininko pastan- kaltimų statybos versle aiš-
gas paskleisti neteisėtai gau- kinimu užsiims teisinės įstai-
tus slaptus JAV valstybės de- gos, bus sukurta nuolatinė 
partamento diplomatinio su- antikorupcinė agentūra. 

sirašinėjimo dokumentus. Dviejose rinkiminėse 
Paskelbti pirmieji 200 doku- a~se iš trijų papildomų 
mentų iš turimų 250,000 ne- rinkimų rezultatai buvo pa-
sukėlė ypatingo sąmyšio dip- lankūs konservatorių mažu-
]amatų pasaulyje. Pirmuo- mos federacinei vyriausybei. 
siuose paskelbtuose diplo- Vaughan (ON) ir Manitobo-
matiniuose laiškeliuose yra je laimėjo konservatorių 
buvusio Kanados Saugumo kandidatai, Vinnipeg North 
tarnybos(CSIS)vadovoJim - hberalas. Konservatoriams 
Judd pastabos apie kliūtis, gera naujiena buvusio Onta-
sekant teroristams palankių rio vyriausiojo policijos pa-
organizacijų pinigų rinklia- reigūno Julian Fantino per-
vas ir lėšų perdavimą jiems. galė Vaughan, kur jau pora 
Australijos pilietybę turintis dešimtmečių buvo įsitvirti-
Jullian Assage, 39, prisi- nusi liberalų partija. J. Fan-
dengdamas viešumo teise, tino laimėjo prieš liberalų 
jau prieš tai paskelbė pavog- kandidatą ir dabar atstovaus 
tus JAV dokumentus apie šiai apylinkei parlamente 
Afganistano įvykių eigą ir Otavoje. Politikos apžvalgi-
vertinimą. Dabar jis pradeda ninkų nuomone, J. Fantino 
skelbti 250,000 pavogtų JAV ši rinkiminė pergalė-tik pir-
diplomatinio susirašinėjimo masis laiptelis į aukštesnes 
dokumentų. Interpol paskel- pareigas konservatorių vy-
bė "WikiLeaks" steigėjo pa- riausybėje. 

ieškas, norėdama jį apklausti Kanados ekonomikos 
dėl kaltinimų išprievartavi- augimo greitis lėtėja, o ka-
mu ŠVedij~je. J. Assage tvir- nadiečių asmeninė skola di-
tina, kad Svedijos teisme jis dėja. Paskolų verslovė 'Irans 
buvo išteisintas, dabar nauja Union praneša, kad vidutinė 
kaltinimų banga bandoma jį kanadiečio skola dabar sie-
nutildyti. "WtkiLeaks" inter- kia $3,709. Daugiausia- be-
netinė dokumentų vagystė veik 10% padidėjo paskolų 
verčia susirūpinti valstybių automobiliams kiekis ir su-
?okumentų ir ryšių slaptumu mos. Labiausiai linkę skolin-
rr saugumu. tis Kvebeko provincijos gy-

N ewfoundland-Labra- ventojai, mažiausiai - Mani-
dor provincijos vyriausybė tobos. 
atsisveikina su savo vadovu Daugiau kaip trečdalis 
Dannny Wtlliams, kuris pra- pareiškusių norą tapti Ka-
nešė paliekąs politinę veiklą. nados piliečiais neišlaiko 
Prieš metus energingam ir naujo pilietybės egzamino. 
atkakliam šios provincijos Šiemet pavasarį buvo papil-
interesų gynėjui buvo atlikta dytas žinynas apie svarbiau-
širdies operacija. D. Williams sius Kanados istorijos, da-
pasitraukia, užbaigęs rengti bartinės politikos ir kultūros 
svarbŠ energetinį projektą įvykius. Pilietybės egzamino 
su N. kotijos provincija - dalyviai per 30 minučių turi 
pastatyti žemutinės Chur- atsakyti į 20 klausimų, įskai-
chill užtvanką ir hidroelekt- tai reikia 15 teisingų atsaky-
rinę. Per savo vadovavimo mų. Esančių 35 egzaminų 
metus D. Williams gynė pro- centrų rezultatai rodo, kad 
vincijos žvejų, naftos vers- neišlaiko 1 iš 4, kartais 1 iš 
lovių interesus ir pavertė trijų atsakinėtojų. Blogiausi 
vargstančią provinciją finan- rezultatai Etobicoke, Scar-
siškai savarankiška, nepri- borough, Winnipego, Niaga-
klausoma nuo federacinės ra Palis ir dar keliuose cent-
vyriausybės pašalpų. Kaip ruose. Kanados istorijos ži-
politikas jis pasižymėjo anti- nių egzaminą kasmet laiko 
federacinėmis nuostatomis, 150,000 norinčių tapti Ka-
tačiau visada pasiūlydavo ir nad.os piliečiais; iš karto eg-
rasdavo abipusius susitari- zaminą išlaiko 75%. Panašūs 
mus. Iki rinkimų vadovavi- rezultatai pastebėti ir Aust-
mą provincijai perima D. ralijoje bei D. Britanijoje. 
Williams vyriausybės minis- JAV pilietybės egzaminą iš-
terė Kathy Dunderdale. laiko apie 60% atsakinėtojų. 

Kvebeko liberalų vy- Kitąmet nuo birželio 
riausybės vadovas Jean Cha- mėnesio galėsime matyti de-
rest išlaikė savo pareigas po šiniosios pakraipos žinių lai-
balsavimo. Kaltinamas ryšiais das ištisą parą. Kanados ra-
su nusikalstamu verslu staty- dijo ir TV komunikacijų ko-
bose, palankumu kyšinin- misija davė leidimą pradėti 
kams ir papirkinėtojams, darbą šiam žinių kanalui 
premjeras buvo priverstas anglų kalba. Jo būstinė bus 
skelbti balsavimą dėl pasiti- Toronte, darbui naujosiose 
kėjimo, kurį laimėjo nedi- žinių programose pakviesti 
dele 4 balsų persvara. Po bal- talentingi žurnalistai ir re-
savimo patvirtinta, kad ne- daktoriai. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
DAUGIAU SAVANORIŲ 

Socialinės informacijos 
centro (SIC) tyrimas rodo, 
kad vis daugiau Lietuvos gy
ventojų dalyvauja savano
riškoje veikloje, o didžioji 
jų dalis renkasi aplinkos 
tvarkymą. 61 % Lietuvos gy
ventojų lapkritį teigė per 
pastaruosius 12 mėnesių da
lyvavę bent vienoje savano
riškoje veikloje. Prieš dve
jus metus atliktas toks pat 
tyrimas parodė, kad tokioje 
veikloje 2008 m. dalyvavo 
48% gyventojų. Didžioji da
lis žmonių tokioje veikloje 
dalyvauja nereguliariai. Gy
ventojai aktyviau renkasi to
kią savanoriavimo veiklą, 
kuri yra lengviau prieinama, 
pavyzdžiui, aplinkos tvarky
mas, arba kuri yra aktyviai 
organizuojama, pavyzdžiui, 
partijų. Tyrimas atkleidė, 
jog daugiausia gyventojų 
renkasi aplinkos tvarkymą -
ją savanoriškai ir be atlygio 
savo laisvalaikiu tvarkė 74% 
apklaustųjų. 38% padėjo se
nyvo amžiaus žmonėms, 
35% - padėjo jaunimui ar 
vaikams, 32% padėjo orga
nizuoti kultūrinius, meno ar 
kitus renginius. "Maisto 
banko" patirtis rodo, jog de
šimčiai savanorių reikia 
bent vieno vadinamojo bri
gadininko, kuris viską orga
nizuotų, todėl dažnai sava
noriavimo veiklos riboja fi
nansinių išteklių trūkumas. 

VERTINO VYRIAUSYBĖS 
DARBĄ 

Lietuvos gyventojai vy
riausybės pastarųjų dvejų 
metų veiklą geriausiai verti
na užsienio politikos ir kul
tūros politikos srityse, rodo 
nauja apklausa. IQ žurnalo 
užsakymu "Vilmoms" ap
klausti gyventojai prasčiau
siai įvertino socialinės ap
saugos sistemos ir pensijų 
reformas. Užsienio politiką 
dešimtbalėje sistemoje ša
lies gyventojai vidutiniškai 
įvertino 4.9, kultūros politi
ką 4.3, užsienio investicijų 
pritraukimą 3.8 balo. Socia
linės apsaugos ir pensijų re
formos gyventojų įvertintos 
2.4 balo. Panašiai prastai 
manoma ir apie būsto at
naujinimo programą ir mo
kesčių politiką - joms vidu
tiniškai skirta po 2.5 balo, 
gruodžio mėnesio numeryje 
rašo žurnalas IQ. 

ŽUDYMŲ STATISTIKA 
Lietuvoje 2002-2008 m. 

buvo įvykdyta santykinai 
daugiau žmogžudysčių nei 
kitose Europos sąjungos 
(ES) šalyse, rodo statistikos 
tarnybos Eurostat paskelbti 
duomenys. Minėtu laikotar
piu Lietuvoje 100,000 gy
ventojų teko 8.76 žmogžu
dystės. Antra šiame sąraše 
yra Estija, kurioje 100,000 
gyventojų teko 6.6 žmogžu
dystės. Lenkijoje šis skai
čius siekia 1.29, Latvijos 

duomenys nėra apibendrin
ti. Nuo dviejų iki trijų žmog
žudysčių 100,000 gyventojų 
buvo įvykdyta Bulgarijoje, 
Čekijoje, Rumunijoje, Suo
mijoje ir Škotijoje. Visose 
kitose šalyse 100,000 gyven
tojų teko mažiau kaip dvi 
žmogžudystės. Pirmoje vie
toj e pagal žmogžudysčių 
statistiką tarp ES šalių sosti
nių užėmė Vilnius, antroje 
vietoje Talinas, trečioje -
Liuksemburgas. Tačiau smur
tinių nusikaltimų skaičius 
Lietuvoje sumažėjo, nors 
kai kuriose Vakarų Europos 
šalyse ši statistika blogėjo. 

PERLAIDOTI KARIAI 
Vilniuje lapkričio 29 d. 

perlaidoti 18 Napoleono ar
mijos karių palaikai, kurie 
rasti praėjusiais metais ne
toli sostinės. Karstą su Na
poleono karių palaikais į ka
pines atnešė Lietuvos ka
riuomenės garbės sargybos 
kuopos kariai, iškilmėje taip 
pat dalyvavo Prancūzijos 
Sen Siro karo akademijos 
studentai. Atlikus tyrimus 
nustatyta, kad perlaidoti ka
riai tarnavo trijuose Napo
leono armijos padaliniuose: 
pėstininkų, dragūnų ir husa
rų pulkuose. Šiose kapinėse 
iš viso yra palaidota apie 
2,000 Napoleono armijos 
karių, įskaitant 2003 m. ras
tus palaikus. Po perlaidoji
mo ceremonijos buvo pa
gerbti Antakalnio kapinėse 
palaidoti Lietuvos laisvės 
gynėjai. Tą dieną Vilniaus 
universiteto Tarptautinių 
santykių ir politikos mokslų 
institute taip pat vyko šiam 
renginiui skirta konferenci
ja. Paskaitas konferencijoje 
kartu su Lietuvos politikos 
apžvalgininkais skaite ir du 
Prancūzijos karo istorijos 
žinovai. 

PARAMA PAŠTUI 
Valstybės valdomam Lie

tuvos paštui padidinus pre
numeratos pristatymo kai
nas, kitąmet regioninės spau
dos pristatymo kaštams kom
pensuoti gruodžio l d. skirta 
dar 2 mln. litų. Iš viso Spau
dos rėmimo fondui kitąmet 
planuojama skirti 3 mln. li
tų. Šiemet parama regioni
nei spaudai, kaip ir ankstes
niais metais, buvo 1 mln. li
tų. Lietuvos paštas nuo kitų 
metų vidutiniškai 40% didi
na prenumeratos pristaty
mo įkainius. Anksčiau Lie
tuvos paštas gaudavo para
mą iš valstybės biudžeto už 
šią paslaugą. Dabar iš Spau
dos rėmimo fondo kiekvie
nais metais turi būti numa
tyta tam tikros lėšos regioni
niams laikraščiams paremti, 
kad jie galėtų padengti savo 
dalį išlaidų mokėdami paš
tui už prenumeratos prista
tymą. Lietuvos paštas teigia 
pernai dėl prenumeratos 
pristatymo patyręs 15.4 mln. 
litų nuostolių. RSJ 

Paroda "Eucharistijos stebuklai iš viso pasaulio" Hamiltono Aušros Vartų parapijos mažo
joje salėje Ntr. D. Enskaitienės 

Hamilton, ON 
LAPKRIČIO 13-14 D.D. 

Hamiltono Aušros Vartų pa
rapijos mažojoje salėje buvo 
demonstruota tarptautinė Va
tikano paroda "Eucharistijos 
stebuklai iš viso pasaulio", kurią 
pradėjo KLKMD-jos skyriaus 
valdyba kartu su klebonu kun. 
Audrium Šarka. Ją aplankyti 
buvo kviečiami ne tik Hamil
tono, bet ir kitų parapijų bei 
bendruomenių žmonės. Paro
dą paruošė ir pristatė Sharon 
Snaite su sūnumi bei padėjė
jais. Stovai supažindino lanky
tojus su nuotraukomis bei ap
rašymais Eucharistijos ste
buklų, kurie buvo užfiksuoti 
17-oje kraštų ir yra patvirtinti 
Katalikų Bažnyčios. Išsamiai 
susipažinti su šiais nuostabą 
keliančiais stebuklais galima 
ir knygoje The Eucharistic 
Miracles of the World, prie ku
rios išvertimo iš italų kalbos į 
anglų kalbą prisidėjo per 30 
įvairių specialybių asmenų. 
Paroda sulaukė daugiau kaip 
70 lankytojų. Labai dėkojame 
Sharon Snaite ir jos koman
dai, o taip pat E. Liaukuvienei, 
iš kurios sužinojome apie to
kios parodos pakvietimo gali
mybę ir jos pristatymą per vi
suotinį KLKMD-jos skyriaus 
susirinkimą. Stebuklai nesi
baigia, jie vyksta kasdien. Pra
šome Dievą išminties ir tikėji-
mo juos suprasti. ME v • 

A.a. ONOS BAKSIENES 
atminimui, užjausdami sūnų 
Laimį (Vanda) ir visus velio
nės gimines, Pagalbai Lietuvos 
vaikams aukojo: $100 - E. 
Bubnienė; $20 - K.E. Gudins
kai, F.A. Pietrantonio, A. Sta-

naitienė; $10 - M.F. Gu
dinskai. Aukotojams dėkingas 
PLV komitetas. 

A.a. STASIUI SENKUI 
mirus, užjausdami sūnėną Ro
bertą Simonavičių, jo šeimą ir 
visus velionies gimines, Pagal
bai Lietuvos vaikams aukojo: 
$50 - D. Saunorienė, P. Vo
lungienė; $25 - A. Stanaitie
nė; $20 - K.E. Gudinskai, 
H.J. Otto, A. Pilypaitis, P. Šid
lauskas; $10 - M.F. Gudins
kai. Aukotojams dėkingas 
PLV komitetas. 

A.a. ANICETO POVI
LAUSKO atminimui Pagalbai 
Lietuvos vaikams $20 aukojo 
K.E. Gudinskai, V. Bakšienė. 
Nuoširdus ačiū. Inf. 

KLUBAS GIEDRAITIS 
GERAI VEIKIA. Narys Al
fonsas Stanevičius nemažai 
darbo ir laiko įdėjo "gamtos 
atnaujimui" - pastatė ir paka
bino aplink klubo tvenkinį in
kilų, kurie tinka antim ir 
paukščiams. Gamtos priežiū
roje dar nemažai planų bei 
darbų ateityje. Mes jam esa
me dėkingi. 

Žuvavimo sekcija vasaros 
metu ypatingai pasireiškė -
pasinaudojo klubo tvenkiniu, 
kuriame jau nemažai karpių, 
ir sėkmingai sugavo nemažai 
jų. Nauji valdybos nariai Val
das Banys su sūnumi ir Valdas 
Dambrauskas irgi su sūnumi, 
naudodami savo europietišką 
patirtį, naktį sėkmingai žve
jojo, namo parsivežė žuvų ir 
jas patys išrūkino. Malonu, 
kad nariai gali tiesioginiai pa
sinaudoti Klubo gamta. Rug
pjūčio mėnesį ktubo nariai E. 
Gocentas ir K. Zilvytis, kartu 
su Toronto "Thuro" klubo at-

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos virtuvėje grupė "Prie sta
lo". Iš k. organizatorė Alice Skrupskytė, mokytoja/virėja Janė 
Kuzmickienė, mokytoja/virėja Dana Urbanavičienė ir organi
zatorė Daiva Jaugelytė-Zatkovic Ntr. V. Lietuvninkaitės 

stovu A. Langu, buvo išvažia
vę meškų medžioti Crystal 
Falls, ON. Savaitės medžioklė 
puikiai praėjo - parsivežė dvi 
meškas. Stirnų medžioklės se
zonas dar neužsibaigė - šiais 
metais dalyvavo klubo nariai 
E. Gocentas, G. Senkus, P. 

Karpių žvejybos metu - Ha
miltono Medžiotojų-žūklau
tojų klube Giedraitis. Links
mi pagavę - iš k. Valdas Banys 
ir Vytas Banys (tėvas ir sū
nus) N tr. V. Dambrausko 

Šidlauskast J. Stankus, V. Svi
las ir K. Zilvytis. Šaudymo 
sekcija, kaip visada, nuolat 
sekmadieniais lavinasi. Lap
kričio 14 d. įvyko tarpklubinis 
šaudymas "Turkey shoot". Su
važiavo iš kitų klubų šauliai ir 
per įvairią šaudymo programą 
sunešė nemažai pelno. Gerai 
pasisekė, nors oras buvo ne
koks. Prie dienos darbų ir ge
ro pasisekimo prisidėjo R. 
Bartninkas, K. Deksnys, A. 
Jusys, G. Senkus, P. Šidlaus
kas, A. Svilas ir V. Svilas. Ypač 
dėkingi E. Bajoraitienei, kuri, 
nors pati negalėjo dalyvauti, 
paruošė maisto, kuris irgi la
bai prisideda prie geros nuo
taikos ir pelno. Virtuvės tvar
ką prižiūrėjo Sally Svilas, jos 
draugės ir Antanas Jusys -
prie kasos. Visiems esame dė
kingi. G. Senkus 

Lenkija 
• Lenkijos regionų ir tau

tinių mažumų kalbų steigia
mojo komiteto susitikimas 
įvyko Gdanske. Paskaitas 
skaitė įvairių tautinių mažu
mų universitetų dėstytoj ai, 
Varšuvos universiteto profe
sorius. Šios organizacijos tiks
las - saugoti Lenkijos mažu
mų kalbų įvairovę. Susitikime 
dalyvavo įvairių tautinių drau
gijų, taipgi ir Lenkijos lietu
vių bendruomenės nariai. 
Gdanske gyvena kelios dešim
tys lietuvių. JA 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ inter
neto tinklalapis www·teyz
~ laukia jūsų apsilan
kymo. Skaitytojai kviečiami 
susipažinti su juo ir siųsti 
savo pastabas elektroniniu 
paštu - tevzib@rogers.com 



London, ON 
LONDONO ŠILUVOS 

M. MARIJOS PARAPIJIE
ČIAI lapkričio 28 d. gražiai 
paminėjo pirmąjį Advento 
sekmadienį. Mums paskirtoje 
Mary Immaculate šventovėje 
išklausėme šv. Mišias, kurias 
atnašavo kun. Augustinas Si
manavičius, OFM, ir diakonas 
Kazimieras Ambrozaitis, jiems 
patarnavo ir skaitinius atliko 
Jurgis Aušrotas, giedojo "Pa
švaistės" choristai, vargonais 
palydimi Dalios Andrulionis 
Armstrong. Po Mišių rinko
mės į šventovės salę vaišėms, 
kurias surengė parapijos ta
ryba. Visus susirinkusius ir 
maistą palaimino kun. Augus
tinas Simanavičius, OFM, 
mus džiugiai vėl aplankęs. 
Vaišinomės keptu kalakutu 
bei kitais valgiais - skaniai ir 
sočiai. Vaikučiams buvo įteik
tos kalėdinės dovanėlės, o keli 
laimingieji parapijiečiai džiau
gėsi (vien pobūvio bilietu) tur-

Gavę dovanų vaikučiai 

tingos loterijos laimikiais. 
Rūta Dragūnevičiūtė visiems 
įteikė kalėdinius sveikinimo 
atvirukus ir po mažą paketėlį 
saldainių. Parapijos tarybos 

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI 

''RAMBVNAS'' 
Vieno miegamojo butai su virtuve 

apie $650 per mėnesį, įskaitant 
elektrą ir šildymą 

Pastatas yra saugus, ramus ir gerai prižiūrimas. 
Gražiame kieme p lytelėmis iškloti takai , pritaikyti pasi
vaikščiojimui paprastai arba s"u ratukais. Veikia biblio
teka ir mankštos kambariai. Siuo metu yra kel i laisvi 
butai. 

SKAMBINKITE 

1-905-526-8281 
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L8S 4T7 

"RAMBYNO" administracija 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

arbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
uo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
enktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais -
uo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

pirmininkė Daina Grigėnienė 
padėkojo visiems už gausų da
lyvavimą, o šeimininkėms už 
pastangas ir gerą maistą. Jau
nimas - Ieva ir Arūnas Paran
cevičiai visiems pakartotinai 
parodė nuotraukas iš šiais me
tais Toronte vykusios išeivijos 
lietuvių IX Dainų šventės ir 
Joninių gegužinės Londone 
bei Arūnui tapus pilnų 34-
rių ... Buvo gera vėl prisiminti 
malonias vasaros akimirkas ir 
džiugias akimirkas. Po adven
tinės popietės vaišių su jauni
mo vaizdajuostės programa, 
susikaupime liekame laukti 
sparčiai artėjančių šv. Kalėdų 
palaimos. Aldona V. 

DŽIAUGIAMĖS mūsų pa
rapijos gražiai suruoštomis 
ADVENTINĖMIS VAIŠĖ
MIS. 

ADVENTINIS SUSIKAU
PIMAS bus gruodžio 12, atei
nantį sekmadienį, 3 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Susi
kaupimą ves svečias iš Lietu
vos kun. Audrius Mikitiukas, 
Jonavos dekanas ir Šv. Jokūbo 
apaštalo Jonavos parapijos 
klebonas. 

SEKMADIENIŲ MIŠIOS 
aukojamos sekmadieniais 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

GRUODŽIO 12, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. 
Petrašiūnų ir Vaitkūnų miru
sius. Inf. 

SKAITYTOJAI PASISAKO 

PAPILDYMAS 
Tėviškės žiburių š.m. 44 

nr., 3-ame puslapyje tilpo įdo
mus rašinys apie Nežinomojo 
kareivio kapo atsiradimą Ka
ro muziejaus sodelyje Kaune. 
Man užkliuvo straipsnio auto
riaus pigus politizavimas. Jei
gu keturių vyrų, nešusių kars
tą nuo patrankos iki kapo, pa
vardes surado, tai valstybės 
prezidento, padėjusio gėlių 
vainiką ir pasakiusio kalbą, 
Antano Smetonos, lengvai ga
lėjo rasti. Pirmosios Nepriklau
somos Lietuvos visi trys pre
zidentai buvo tikri patriotai, 
dirbo tik Lietuvai ir žmonių 
labui. Bet kurį iš jų ignoruoti 
nevalia. K. Andruškevičius, 

Britų Kolumbija 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Detroito Dievo Apvaiz
dos lietuvių parapijos meti
nis susirinkimas įvyko spalio 
24 d. po sekmadienio pa
maldų parapijos salėje. Mi
šias atnašavo neseniai pa
skirtas naujas klebonas kun. 
Gintaras Jonikas (yra ir Šv. 
Antano lietuvių parapijos 
klebonas). Jis savo pamoks
le priminė, kad parapija yra 
lietuvių centras, kurį visiems 
lietuviams reikia išlaikyti. 
Susirinkimą pradėjo parapi
jos tarybos pirmininkė Rasa 
Karvelienė ir maldą sukal
bėti pakvietė kleboną kun. 
G. Joniką. Praėjusio susirin
kimo protokolas priimtas su 
mažomis pastabomis. Kle
bonas pranešė, kad parapi
jai priklauso 234 šeimos (370 
asmenų). Per praėjusius me
tus palaidota 15 parapijie
čių, pakrikštyti - 7. Pagal 
vyskupo nurodymus pertvar
kyta parapijos taryba. Kol 
kas parapija finansiškai išsi
laiko, ir klebonas padėkojo 
parapijiečiams už aukas. 
Greitai turėtų pasirodyti Vi
dos Juškienės redaguotas 
parapijos leidinys (prieš dve
jus metus užplanuotas para
pijos šimtmečio minėjime). 
Buvo parapijos tarybos pir
mininkės R. Karvelienės ir 
tarybos komisijų pirmininkų 
pranešimai. Iš administraci
nės komisijos pirmininko pa
reigų pasitraukė J. Orentas, 
jo vieton pasisiūlė Robertas 
Selenis. Taipgi buvo patvir
tinti naujos tarybos nuosta
tai. Susirinkimas baigtas 
kun. G. Joniko malda. 

Vokietija 
A.a. Kazimieras Bendo

raitis, lietuvių visuomenės 
veikėjas, 87-nerių metų, po 
sunkios ligos mirė rugsėjo 6 
d. Schwetzingen vietovėje. 
Velionis gimė 1923 m. sausio 
2 d. Kaune. Baigęs gimnazi
ją, dirbo Kauno savivaldybė
je. Į Vokietiją atvyko 1944 
m., o 1948 m. įstojo į ameri
kiečių kariuomenės darbo 
dalinius. Už gerą pareigin
gumą jam buvo suteiktas ka
rininko laipsnis. Kuopa, ku
riaijis vadovavo, daugelį me
tų rėmė lietuvišką veiklą. Ve
lionis prenumeravo ir skaitė 
lietuvišką spaudą, rėmė Va
sario 16-osios gimnaziją, 
darbavosi Lietuvių bendruo
menėj e, įsijungė į šalpos 
draugiją "Labdara". Domė
josi literatūra ir muzika. Gro
jo vargonais - pamaldose 
jais palydėdavo lietuviškas 
giesmes. Uoliai dalyvavo lie
tuvių kultūrinėje veikloje. 
Dėjo pastangas, kad būtų 
stiprinami ryšiai su nepri
klausoma Lietuva. Apie tai 
liudija daugybė padėkų, gar
bės raštų. K. Bendoraitį už 
ilgametę veiklą šių metų sau
sio 3 d. Kauno savivaldybė 
apdovanojo "Gerumo kris
talu". Velionies paskutinė 

valia: grįžti į Lietuvą, su
kauptą biblioteką ir archyvą 
perduoti Kauno miestui bei 
Vasario 16-osios gimnazijai. 
Atsisveikinimas vyko Schwet
zingeno kapinių koplyčioje. 
Po to velionies palaikai buvo 
sudeginti ir palaidoti Kauno 
miesto Panemunės kapinėse. 

Australija 
Kanberos Lietuvių bend

ruomenės sąjungos metinis 
susirinkimas įvyko spalio 24 
d. Lietuvių būstinėje. Jį pra
dėjo sąjungos pirmininkas 
Jonas Mockūnas, išvardyda
mas praėjusiais metais miru
sius narius: Liūdą Budzi
nauską, Sabiną N eville, Vigį 
Minių ir Jadvygą Viliūnienę. 
Jie buvo pagerbti tylos mi
nute. Pirmininkas savo žody
je paminėjo ir naujus narius 
iš Lietuvos ir JAV-bių. Pra
eito susirinkimo protokolą 
skaitė valdybos sekretorė Si
gita Gailiūnaitė. Ižd. Romas 
Katauskas padarė finansinį 
pranešimą, pažymėdamas, 
kad praėjusieji metai buvo 
itin sėkmingi, iš investicijų 
gauta 88, 700 dol. pelno. 
Renginių koordinatorė Bar
bara Šilinis pranešė, kad bu
vo suorganizuoti sėkmingi 
Kalėdų pietūs, paminėta Va
sario 16-oji, kalbėjo ALB 
krašto valdybos pirmininkė 
dr. Angonita Wallis, ome
ninę programą atliko Sydney 
miesto lietuvių choras "Dai
na" ir tautinių šokių grupė 
"Sūkurys". Su latviais ir es
tais surengtas Trėmimų mi
nėjimas. Tautos šventė at
švęsta iškilmingais pietumis. 
Revizijos pranešimą padarė 
Viktoras Martišius. Po trejų 
metų darbo iš valdybos pasi
traukė pirmininko pareigas 
ėjęs J. Mockūnas. Nauja val
dybos pirmininkė - Rasa 
Mauragienė ir kitai kadenci
jai savo pareigose pasilikę 
nariai: Romas Katauskas, 
Barbara Šilinis, Sigita Gai
liūnaitė ir Tony Cibiras. Re
vizijos komisiją sudaro: Vik
toras Martišius, Mindaugas 
Mauragis ir Tadas Žilinskas. 

Airija 
Dubline Lietuvos amba

sadorius Vidmantas Purlys 
įteikė pirmuosius Lietuvos 
pasus, išduotus Lietuvos am
basados Airijoje. Pasai buvo 
įteikti trims seserims Lietu
vos pilietėms. Ambasadorius 
joms palinkėjo būti akty
viomis Lietuvos pilietėmis, 
saugoti ir puoselėti lietuvių 
kalbą_, bei lietuviškus papro
čius. S.m. kovo mėnesį įsiga
liojo nauja pasų išdavimo 
bei pakeitimo tvarka. Anks
čiau reikėjo kreiptis į Lie
tuvos užsienio reikalų minis
teriją. Pastaroji pavesdavo 
pasų išdavimą bei pakeitimą 
Migracijos departamentui. 
Tai užtrukdavo nemažai lai
ko - reikėdavo laukti kelis 
mėnesius. Būklė pasikeitė, 
įvedus naują tvarką. JA 
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Kur drambliai kovoja su žmonėmis 
v 

Įdomi kelionė per Jungtinių arabų emyratus (JAE) ir Sri Lanką 

ALINA ŽILVYTIEN!: 

Pakviesti ilgamečio šeimos draugo George Frid, 
buvusio Hamiltono policijos viršininko padėjėjo, ir 
jo žmonos Mary vykti į Pasaulio policijos organi
zacijos draugystės suvažiavimą Šri Lankoje ilgai ne
galvojom. Džiaugėmės, kad nepaklausėm šeimos ir 
draugų atkalbinėjimų - kelionė buvo saugi ir labai 
įdomi. Nematėm jokių riaušių. Pasižiūrėję į pasaulio 
žemėlapį, nutarėm pakeliui sustoti Jungtinių arabų 
emyratų valstybėje, kur praleidom visą savaitę: 3 
dienas Abu Dhabi ir 4 dienas Dubai. 

Rugpjūčio 5 d. išskridom iš Toronto Pearson 
oro uosto į Abu Dhabi tiesioginės Etihad linijos 
lėktuvu, kuris dar nėra sumažinęs patarnavimų. 
Galėjome vežtis po du lagaminus, maisto ir gėrimų 
perteklius, o trečioj klasėj vietos daug, tad patogiai 
praleidome 14 skridimo valandų. 

Abu Dhabi - JAE sostinė 
Tui išvertus reiškia "Gazelių tėvas''. Įsikūrusi T 

pavidalo įlankoje prie Persų jūros, užima 67,340 k.v 
km, turi ąpie 860,000 gyventojų. Dauguma Islamų 
tikybos. Cia gyvena ir karališkoji šeima, ir šeikas 
Khalif bin Zayed AI Nahyan. Valdžia - Karališkoji 
konstitucija. Tui vienas moderniausių arabų miestų. 
2007 metaisFortune jis buvo paskelbtas pačiu turtin
giausiu miestu pasaulyje. Dabar yra vienas pasaulio 
didžiausių alyvos tiekėjų, bet pradeda įvairinti savo 
ekonomiją, platindamas turizmą ir finansinius pa
tarnavimus. Apsistojom "Fairmont Bal AI Bahar" 
viešbutyje. Tui naujas, dar metų neturintis viešbutis 
su pačiais moderniausiais įrengimais. Pailsėję ir 
skaniai papusryčiavę, leidomės apžiūrėti miesto. 

Kazys Žilvytis, Abu Dhabi, JAE, prieš einant į 
"Sheikh Zayed Mosque" 

Pirmas sustojimas- "Sheikh Zayed Mosque". Tui 
šešta didžiausia pasaulyje mečetė, talpinanti 40,000 
maldininkų, pavadinta Sheikh Zayed bin Sultan AI 
Nahyan vardu, pirmojo prezidento ir Emyratų vals
tybės įkūrėjo, kuris ir yra palaidotas šioje mečetėje. 
Prieš įeidamos visos moterys turėjome apsivilkti 
juodu drabužiu (ABAYA) ir užsidėti skarą (SHEI
LA) ant galvos. Drabužiai buvo išvalyti ir pritaikyti 
moterų dydžiui. Vyrai turėjo vilkėti ilgom kelnėm. 
Jei kuris buvo trumpom, davė ir liepė apsijuosti 
skarom. Visi turėjome nusiauti batus. Suskirstė po 
10 žmonių grupes ir mums paskyrė jauną, gražiai 
anglų kalba kalbančią vedlę. Neišpasakyto grožio 
pastatas iš balto marmuro, kainavo $2 (JAV) bilijo
nai. Kolonos išpuoštos spalvotom "Mother of 
Pearl" gėlėmis, paauksuoti ornamentai, viduje -
pasaulyje didžiausias sietynas, sveriantis 9 tonas, at
gabentas iš Vokietijos, kainavęs daugiau kaip $9 

Kiemas su paauksuotom kolonom ir marmuro 
grind.im "Sheikh Zayed Mosque" Abu Dhabi, JAE 

milijonus (JAV). Grindys dengtos 5,000 .k:v. metrų 
rankų darbo kilimu (sakoma, kad ir šis kilimas yra 
pats didžiausias pasaulyje); išaustas Irane, audė 
2,000 audėjų net 2 metus. 

Ši mečetė buvo oficialiai atidaryta 2007 metais, 
ir leidžiama joje lankytis nemokamai visų religijų 
turistams. Valdžia nori rodyti Islamo religiją ir savo 
kultūrą. Nusipirkom "The Big Bus" turistinio dviejų 
aukštų autobuso bilietą. Jame važiuojant galima 
klausytis net aštuoniomis kalbomis paaiškinimus. 

Paplūdimys, Abu Dahbi, JAE 

Yra tam tikros stotys, kur išlipus po kiek laiko vėl 
gali grįžti į ateinantį autobusą ir toliau važiuoti. 
Bilietas galioja 24 valandas. Deja, dėl nežmoniško 
karščio (100-130°F) negalėjom daug vaikščioti. 
Grožėjomės važiuodami vėsinamu autobusu. Mies
tas statosi - kur nepažiūri, didžiuliai statybos kranai, 
gatvės plačios. Paplūdimys švarutėlis ir mėlynas, 
mėlynas Persų įlankos vanduo, palmių alėjos, baltu
tėlis smėlis, bet per karšta net keletą minučių išbūti 
paplūdimyje. 

Sugrįžus į viešbutį, kiekvieną kartą pasitinka 
patarnautojai su šaltais rankšluostėliais ir skaniu 
šaltu gėrimu. Atsigavę, pailsėję ir vėl toliau. Nega
lėjome nepamatyti ir nepajausti dykumų gyvenimo. 
Užsisakėme dienos kelionę "The Desert Safari Du
ne Bashing''. Tu išvyka - tai važiavimas džipais per 
labai aukštas smėlio kopas. Moterys buvom įspėtos, 
kad čia bus išgąstinga kelionė, todėl važiavo tik vy
rai, o aš ir Mary buvom nuvežtos į arabišką palapi
nių stovyklą, kur viduryje dykumos pastatytose pa
lapinėse su persiškais kilimais ant grindų ir šilko 
pagalvėm, ilsėjomės ir laukėm jų sugrįžtant. Sugrįžę 
vyrai džiaugėsi, kad mes nutarėm nevažiuoti kartu, 
nes daugelis moterų, na, ir keletas vyrų (ne mūsų), 
sirgo, išlipo iš džipų pabalę ir net kiti pažaliavę ... 
Vakare buvo tradicinio maisto vakarienė, programa 
su "pilvo šokėjom". Tuip pat galima buvo apsirengti 
arabiškais drabužiais, rūkyti "buka" pypkę, gauti 
"henna" tatų, joti kupranugariais ir grožėtis mėlynu 
dykumos dangumi. Į Dubai važiavome limuzinu 
pustrečios valandos per dykumas; visur vien smėlis, 
kurį pustė kaip sniegą. 

Dubai 

Tui antras didžiausias JAE miestas, 4,114 k.v. km 
ploto, 2,262 milijonų gyventojų, įsikūręs prie Persų 
įlankos. 1966 m. buvo atrasta alyva ir nuo to laiko 
patraukė viso pasaulio dėmesį. Dubai - neišpasaky
to modernumo, dydžio, pločio, aukščio. Kas tik sta
toma pasaulyje geriausio ir didžiausio, ten yra. Š.m. 
sausio 4 d. buvo oficialiai atidarytas aukščiausias 
pasaulio pastatas Burj Khalifa, (turėjo pakeisti pa
vadinimą, iš Burj Dubai į Burj .Khalifa Abu Dahbi 
prezidento vardu, kuris išgelbėjo vos nebankrotuo
jantj Dubai miestą savo pinigine paskola). Pastatas 
turi 160 aukštų, yra 828 metrų aukščio, kainavo 
apie pusantro bilijono (JAV) dol., pastatytas per 5 
metus. Turėjom nusipirkę bilietus pasikelti į 124-tą 
stebėjimo aukštą. Tačiau dėl kito įsipareigojimo 
negalėjome to padaryti. 

Praleidom keletą valandų to milžino papėdėje, 
prie kurio yra "The Dubai Fountain". Fontanas
užimantis 30 a1aų ploto, apšviestas 6,600 prožekto
rių, 275 m ilgumo, šaunančio vandenį iki 150 m 
aukščio pagal klasikinę ir arabų muziką. Spektaklis 
prasideda sutemus, kartojasi kas 12-20 minučių, vis 
skirtingom spalvom apšviestas vanduo ir vis kita 
muzika. Nežinojom net kur žiūrėti; ar į aukščiausią 
pasaulio pastatą arabų nakties fone ar į šokantį 
vandenį. Mėginom matyti abu vaizdus. Norėdami 

kuo daugiau apžiūrėti, vėl važiavom "The Big Bus". 
Dubai yra 2 linijos - viena miesto linija, o kita 
pajūrio. Važiavom abiem. 

Aplankėm daug "Souks" turgų. Yra aukso tur
gus, šilk.o turgus, prieskonių, žuvies ir t. t. ir t. t. Ga
lėjome apžiūrėti tik tuos, kurie yra po stogu ir vėsi
nami; lauko turgus matėm tik iš autobuso. Aplan
kėm ir gana daug laiko praleidome garsiajame 
"Dubai Mali". Tui pasaulyje didžiausias prekybos ir 
pramogų centras, kur įrengta milžiniška čiuožykla, 
akvariumas 10 milijonų litrų vandens talpos su 
33,000 jūros gyvūnų ir šimtais brangiausių parduo
tuvių. Kiek.vienoj kelionėj nusiperku kokį drabužį 
prisiminimui, bet šį kartą, kai pamatė mano vyras 
kainas, sakė: "Tui gal jau ne". Turėjau su jo nutarimu 
sutikti. (Alyvos namuose dar neatradom). Buvo be 
galo įdomu žavėtis ne tik puikiam parduotuvių pre
kėm, bet ir lankytojais. Tui arabai, sniego baltumo 
drabužiais, juos sekančios žmonos (gali turėti net 
4), dėvinčios "Abajas", su uždengtais veidais, o už 
jų - pulkas vaikų su tarnaitėm. Įdomu ir keista! Ne
sutikom nė vieno vietinio, kuris dirbtų; visi patar
nautojai iš kitų kraštų, dauguma iš Indijos ir Pa
kistano. Tik 17% gyventojų yra emyratų. 

Kitas sustojimas buvo "Mall of the Emirates". 
Tui kiek mažesnis "mall", bet žymus savo slidinėji
mo atkalniu. Tui įmanoma tik pas arabus ir dar to
kiam karštyje. Plaukėm "Dubai Creek", kuris teka 
per vidurį miesto, "Arab Dhow" laivu. Matėm se
noviškus uostus, kur prekes dar veža su "Dhow" 
laivukais, ir neužmirštamą miesto panoramą. Auto
busas vežė ir į garsiąją "Jumeirah Palm Island", kur 
miestas išstatytas palmės pavidalo saloj ir ant jos 
viršūnės stovi garsusis "Atiantis" viešbutis. Iš tolo 

Dubai, JAE, Burj Khalifa, pasaulyje aukščiausias 
pastatas 

matėm burių pavidalo "Burj AI Arab" viešbutį. Ne
sitikėjom, kad galėsim į jį įeiti. Tui brangiausias 
pasaulyje 7 žvaigždžių viešbutis. Pasisekė per pažin
tis gauti rezervaciją 27-tam aukšte esančiame "Sk:y 
View'' bare. Tik su patvirtinimo laišku galėjom būti 
įleisti prie labai apsaugotų įvažiavimo vartų. (Gauti 
rezervaciją vakarienei reikia laukti metus). Re
zervacijos laiške gavom instrukcijas, kaip apsirengti 
ir mažiausiai vienam žmogui bare išleisti $110 
(JAV). Nebuvo problemos, nes gėrimai brangūs. 

Alina ir Kazys Žilvyčiai prie paauksuoto keltuvo 
durų "Burj AI Arab" viešbutyje 

Norėjau parsivežti kainoraštį, nes niekas nenori 
tikėti, kad buvo gėrimas, kainavęs $2,000 (JAV) 
(konjakas su aukso dulkėm). Išgėrėm po 2 gėrimus. 
Aš pasirinkau kupranugario pieno gėrimą. Pana
šaus skonio kaip "Baileys", tik, žinoma, daug bran
gesnis. Visas viešbutis skęsta prabangoj. Kur pažiū
ri, auksas, egzotiškos gėlės, kriokliai, akvariumai. 
Su pakilia nuotaika ir daugybe įdomių įspūdžių 
baigėme savo kelionę pas emyratus. Tu pačia Etihad 
lėktuvo linija skridome 4 valandas į Colombo mies
tą, Šri Lankos sostinę. Mus sutiko policijos pareigū
nai oro uoste, ir nuo to laiko dvi savaites buvome 
vežiojami, vaišinami, prižiūrimi ir saugojami vieti
nės policijos. (Ntrs. autorės. Bus daugiau) 



v 
Rašytojai Danutei 

Ciurlionytei-Zubovienei -100 
Dramaturgė, prozininkė 

Danutė Čiurlionytė gimė 1910 
m. birželio 12 d. Gudijoje, 
Petrovščiznoje, motinos bičiu
lių dvare, netoli Minsko. Tė
vas - įžymusis dailininkas bei 
muzikas Mikalojus Konstan
tinas Čiurlionis. Mama - rašy
t9j a ir iškili pedagogė Sofija 
Ciurlionienė-Kymantaitė. Kai 
M.K. Čiurlionis mirė, Danutei 
tebuvo 10 mėn. Taip motina 
Sofija Čiurlionienė-Kyman
taitė liko jauna našlė su kū
dikiu - Danute ant rankų. 
Prasidėjo nelengvas gyveni
mas. Nuo pat vaikystės motina 
savo vienturtės nelepino, auk- Iš k.: Danutė Čiurlionytė-Zubovienė 1934 m.; Sofija Čiurlio
lėjo griežtai, ugdė savarankiš- nienė-Kymantaitė su dukra Danute 1936 m. 

S. Čiurlionienės-Kymantaitės muziejaus fragmentas. Nuot
raukoje - Sofijos vyras M.K. Čiurlionis, įžymusis dailininkas 
ir muzikas 

kurną, užuojautą kitam. Kartu 
buvo skiepijama meilė gro
žiui, gėriui. Mergaitei didelį 
įspūdį darė mamos ir senelės 
sekamos pasakos. Jau tada ji 
svajojo užaugusi tapti rašyto
j a. Pirmojo pasaulinio karo 
metais Voroneže rašytojo Pra
no Mašioto šeimai ir S. Čiur
lionienei su dukra teko gy
venti bendrame bute. Čia prie 
žibalinės lempos mažieji iš
vydo ir pirmąjį šešėlių teatrą, 
kurį sukūrė P. Mašiotas. Jai 

teko stebėti, kaip mama, Vo
ronežo lietuvių gimnazijos 
mokytoja, režisavo pjeses; at
mintyje liko mokinių vaidinti 
spektakliai. 

Grįžus į Lietuvą ir pabai
gus "Aušros" mergaičių gim
naziją, D. Čiurlionytė pradėjo 
stuciAfuoti humanitarinius moks
lus Sveicarijoje, Neuchatelyje 
mokėsi prancūzų kalbos. 1929 
m. įstojo į Lietuvos universi
teto Humanitarinių mokslų 
fakulteto istorijos skyrių. Pa-

ryžiuje rinko istorinę medžia
gą diplominiam darbui apie 
inkviziciją. Studijuodama ak
tyviai dalyvavo "N eolituanų" 
korporacijos veikloje bei pra
dėjo spausdinti pirmuosius 
kūrinėlius vaikams. 1936 m. 
pasirodė knyga Šuniukas Pa
dauža ir sumanioji Aldutė; su
laukusi gražių atsiliepimų iš 
žinomų rašytojų - Vydūno, P. 
Mašioto, Balio Sruogos, Ber
nardo Brazdžionio ir kt. 

1938 m. sausio 12 d. D. 
Čiurlionytė ištekėjo už archi
tekto Vladimiro Zubovo, gar
sios grafų Zubovų giminės pa
likuonio. Prasidėjo naujas gy
venimo tarpsnis. Netrukus gi
mė pirmagimė dukrelė - Da
lia Zubovaitė-Palukaitienė, 
vėliau tapusi skulptore. Po ku
rio laiko jiems gimė dar du 
sūnūs. Reikėjo suderinti pa
reigas šeimąi ir kūrybai. 1939 
m. Danutė Ciurlionytė parašė 
ir išleido knygeles Kalėdų se
nelių šalis bei 1940 m. Kiškis 
Piškis baltasis bajoras. Šie kū
rinėliai, taip vaikų pamilti, D. 
Tarabildienės iliustruoti susi
laukė liūdno likimo - sovietų 
cenzūros įsakymu buvo išimti 
iš apyvartos ir sunaikinti. 

Nukelta į 11-tą psl. 

Iš k.: memorialinio S. Čiurlionienės-Kymantaitės darbo kabineto kampelis; S. Čiurlionienės
Kymantaitės memorialinio muziejaus vedėja -jos vaikaitė skulptorė Dalia Zubovaitė-Palu
kaitienė 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos valstybinis ope

ros ir baleto teatras (LVO
BT) gruodžio 1 dieną suren
gė iškilmingą koncertą, skir
tą Lietuvos operos devynias
dešimtmečiui. Koncerte dai
navo įvairių kartų Lietuvos 
operos solistai, tarp jų ir 
operos veteranai Virgilijus 
Noreika, Irena Milkevičiūtė, 
Eduardas Kaniava, Sigutė 
Stonytė, Vladimiras Prudni
kovas, Vytautas Juozapaitis, 
Joana Gedmintaitė, Dainius 
Stumbras. Teatro simfoninį 
orkestrą ir operos chorą diri
gavo Robertas Šervenikas, 
Martynas Staškus, Alvydas 
Šulčys, Gintaras Rinkevi
čius, Juolius Geniušas, Čes
lovas Radžiūnas. Programo
j e operų arijos iš Giuseppe 
Verdi Traviatos, George Bi
zet. Carmen, Aleksandro Bo
rodino Kunigaikščio Igorio, 
Piotr Čaikovskio, Giacomo 
Puccini, W.A Mozarto operų. 

Teatro priesalyje veikė is
torinė paroda, kurios metu 
buvo galima išgirsti muzikos 
įrašų iš 1920 metų, pamatyti 
pirmųjų operos dešimtmečių 
filmuotus kadrus. Parodoje 
buvo ir muziejinė staigmena 
- 1926 metais Kiprui Pet
rauskui sukurtas Lohengri
no kostiumas (kostiumo au
torė - tapytoja, baleto ar
tistė Olga Dubeneckienė, 
Lietuvos operos užsakymu 
pagamintas Vokietijoje). Ju
biliejinius metus LVOBT už
baigs su G. Verdi Likimo ga
lia (gruodžio 28 d.), kurioje 
dainuos Violeta Urmana ir 
Badris Maisuradze, tradici
ne Traviata (gruodžio 30 d.) 
ir iškilmingu Violetos Urma
nos, teatro choro ir simfoni
nio orkestro koncertu (gruo
džio 31 d.). 

Lietuvos operos pradžia 
laikoma Traviatos premjera 
lietuvių kalba 1920 m. gruo
džio 31 dieną. Spektaklio di
rigentas buvo Juozas Tallat
Kelpša, pastatymu rūpinosi 
K. Petrauskas, režisierius 
Konstantinas Glinskis. Vio
letos vaidmenį atliko Adelė 
N ezabitauskaitė-Galaunie
nė, Alfredo - K. Petrauskas, 
Žermono -Antanas Sodei
ka. Pasak muzikos istorikų, 
pirmoji operos premjera su
laukė apie 1,000 žiūrovų, ku
rie spektaklį sutiko griaus
mingomis ovacijomis ir 
džiaugsmo ašaromis. Bet ne
stigo ir trūkumų - grojo 
menkas orkestras, atlikėjai 
vilkėjo paprastais drabužiais, 
dainavo dalis nepatyrusių 
solistų, tačiau vokalo, muzi
kos ir vaidybos požiūriu Tra
viata išsilaikė profesinio 
operos teatro aukštumoje. 

Panevėžio J. Miltinio 
teatras savo septyniasde
šimtmetį paminėjo kukliai. 
Miesto centre prie dviejų na
mų (Ramygalos g. 15 ir Lais
vės a. 4) buvo atidengtos at
minimo lentos. Vienoje len
toje įamžintos aktoriaus Ste
pono Kosmausko, jo žmonos 

aktorės Henrikos Hokušai
tės-Kosmauskienės, jų sū

naus scenografo Vyganto Kos
mausko ir režisierės Marga
ritos Kosmauskaitės pavar
dės. Kitoje atminimo lentoje 
iškalta lėlių teatro režisieriaus 
Alberto Stepankos pavardė. 

Šiuose namuose (Ramy
galos g. 15) vyko ne vieno 
legendinio spektaklio aptari
mai, aktorių vakarėliai. Ne
toliese gyveno teatro met
raštininku vadinamas akto
rius Juozas Vitkus, kurio dė
ka liko daugelio spektaklių 
nuotraukų ir repeticijų įrašų, 
kuriuose įamžintas maestro 
Juozo Miltinio balsas. Prie 
teatro įkūrėjo ir režisieriaus J. 
Miltinio paminklo minėjimo 
dalyviai padėjo maestro pa
mėgtų geltonų rožių puokštę. 

Sakralinės muzikos fes
tivalyje Cantate Domino 
2010, kuris vyko lapkričio 
25-28 dienomis Kauno šven
tovėse ir koncertų salėse, da
lyvavo beveik 30 chorų iš ke
turių valstybių. Festivalis 
prasidėjo Šv. arkangelo My
kolo (Įgulos) šventovėje su 
penkiais Lietuvos, Rusijos ir 
Lenkijos chorais. Lapkričio 
26 d. Kauno arkivyskupijos 
konferencijų salėje koncer
tavo ne tik chorai, bet ir jau
nieji solistai bei įvairūs an
sambliai. Tos pačios dienos 
vakarą koncertai vyko Šv. 
apaštalų Petro ir Pauliaus 
arkikatedroje bazilikoje bei 
Jėzuitų ir Vytauto Didžiojo 
šventovėse. 

Lapkričio 27 dieną festi
valis persikėlė į Kauno Vy
tauto Didžiojo universiteto 
Didžiąją aulą, kur varžėsi 
net 18 chorų. Pavakarę Pa
minklinėje Kauno Kristaus 
Prisikėlimo šventovėje po 
šv. Mišių buvo galima pasi
klausyti festivalio muzikos ir 
išgirsti konkurso laureatų 
paskelbimą. Paskutinę festi
valio dieną penki koncertai 
vyko Šv. arkangelo Mykolo 
bei Vytauto Didžiojo švento
vėse, Kauno Šv. apaštalų 
Petro ir Pauliaus arkikated
roje bazilikoje ir Kauno Ap
sireiškimo parapijoje. Festi
valis pasibaigė Kauno valsty
binėje filharmonijoje "Grand 
Prix" konkursu ir baigia
muoju koncertu. 

Kauno Vytauto Didžiojo 
šventovės choras "Cantate 
Domino", savo vardą pado
vanojęs festivaliui, jau dau
gelį metų gražiai pasirodo 
įvairiuose konkursuose Lie
tuvoj e ir užsienyje. Šiemet 
jo laimėjimų kraitį papildė 
Lenkijos Krokuvoje laimė
tas apdovanojimas. Keturias 
dienas trukusiame 35 chorų 
iš Singapore, Izraelio, Veng
rijos, Čekijos, Norvegijos ir 
kitų pasaulio valstybių kon
kurse Kauno kamerinis cho
ras "Cantate Domino" pelnė 
konkurso sidabrą (auksas 
nebuvo niekam paskirtas). 
Chorui vadovauja Rolandas 
Daugėla. GK 
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Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fj•I•H 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų„„„.„„„.„„. 1.00% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.00% 
l metų „ „ „„„„„„„„„„„„„ 1.25% 
2 metų .„„„„„„„„„„„„„„. 1.50% 
3 metų .„„„„„„„„ „„„„„ .„ 1.75% 
4 metų „ „ „„„„„„ „ „„„„.„. 2.00% 
5 metų .. „„„„„.„„„ „„„„„„ 2.50% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

0.50% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „„ ... „ 1.40% Asmenines paskolas 
l metų „ „„„„„„„„ .. „„„„.„. 1.400/0 nuo „ „„„„„ „„„.„„„„ .. „„„„ 5.50% 

2 metų „ „„„„„.„„„ .. „„„„.„ 1.85% Sutarties paskolas 
3 metų „„.„„„.„„„ .. „ „„„„ „ 2.15o/o nuo „ „„.„ „.„„.„„„„ „ .. „„„. 7.00% 
4 metų „„„„„„„„„.„„„„.„. 2.40% NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 
5 metų „„„„„„.„„„ .. „„„„.„ 2.85% 

Su nekintančiu nuošimčiu 
RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA anriras, kintantis„„„„„„. 1.80% 

RRSPirRRIF atviras, kintantis.„ 1.50% 
l metų „ „ „„„„„„„.„.„„„„ 1.55% 
2 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 2.10% 

3 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 2.35% 
4 metų .„ „ „„„„„„„„„.„ „ „ 2.50% 

5 metų „ „„.„„„„„ .„„„„.„. 3.00% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 4 16-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9:00- 3:30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
8:30-12:45 

Antradieniais 9:00- 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12: 30 

l metų „„.„ .. „„„„„„„„.„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 3.50% 
3metų „„„„„„„„.„„.„„„.„„„.„„. 3.75% 
4 metų „„.„ .. „„„„„„„„.„„.„.„„„. 4.00% 
5metų „„.„.„„„„„.„.„„„„„„„„„. 4.35% 

Su kintmčiu nuošimčiu 
l,2,3metų„„„.„„„„ „„„„ 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„.„„„„„. „„ 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė universitetų ir ko legijų studentų stipe ndijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 stipendijas: 

Viena - $1500 dol. vertės, tris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1500 dol. stipendija paskirta Kristinai Pabedin skaitei, 
$1000 Alissa Liotti, Angelei Sinilaitei ir Andriui Paznekui ir 

$500 Jurgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prašymą, stipendijų fondo komitetas, atsižvelgė i studento 
pasiekimus moksle, da lyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

Stipendijų fondo komitetas savo reko mendacijas pateikia kredito kooperatyvo valdybai, 
kuri paskelbia galuti nį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą šiais m et ais sudarė: 

Julija Adamonis-Danaitis pirmininke, Violeta Ramanauskiene sekretore, dr. Ceslovas Jo nys, 
ku n. Vytautas Staškevičius ir Vytautas Biret a. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1.'.R,~n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· "PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Lietuvos tautinė valstybė: jau ne 
utopija, o siektina realybė 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Kitas kelio ženklas - poli
tika, kaip tautinės kultūros 
svarbiausioji dalis. Ji turi būti 
švariose rankose. Politinis ir 
socialinis egoizmas šiandien 
kaip niekada destruktyvus. Jį 
būtina peržengti. Kiekvienas 
lietuvis turi tapti tvirtove. Kul
tūros žmogui šiandien jau ne
bepakanka - tirti, saugoti ir 
puoselėti kultūros paveldą, 
kurti grožį. Kultūros žmogus 
privalo eiti į politiką, joje būti, 
ir kaip sako Justinas Marcin
kevičius, "visomis išgalėmis 
siekti bent jau vieno dalyko -
moralios, doros, švarios politi
kos, būti tokios politikos pra
našu, atleptu, apaštalu" (Jus
tinas Marcinkevičius. Tekan
čios upės vienybė. - K, 1995). 

'Ifečias mūsų orientyras -
tautinės kultūros atkūrimas ir 
tautinės savimonės žadinimas 
ir gilinimas. Gyvename prie
blandos, apyaušrio Lietuvoje; 
grėsmės mūsų nepriklauso
mybei nuojautomis ir apoka
liptinėmis mokslininkų prog
nozėmis apie mūsų tautos išsi
vaikščiojimą, tautos tapatybės 
praradimą ir ištirpimą globa
lėjančio pasaulio kosmopoliti
niame katile. Mūsų kelio tiks
las - tautinė Aušros Lietuva, 
vienybės medžio auginimas 
tautinės veiklos dirvoje. 
Mums nereikia išradinėti 
amerikų: kaip daina neišdai
nuota ir meilė neišmylėta -
tautinė Lietuva, pradėta kurti 
anoje prieškario Lietuvoje, ir 
kurta tol, kol importuota į 
mūsų kraštą komunizmo 
šmėkla jos nepradėjo smaugti, 

beldžiasi į mūsų širdis. Atgai
vinkime tai, kas joje buvo ge
ra, atmeskime, kas jau paseno 
- ir mūsų kelias bus lengves
nis. Kaip rašė poetė skulptorė 
Konstancija Stoškienė: 

Duokim minčiai tiesos kelią, 
Tegul skrieja per -uždraustą tiltą, 
Ugnimi tegul akmenis skelia, 
Tegul žodžiais nebūna apvilta. 

Konferencijoje buvo per
skaityta 11 pranešimų. Lietu
vos nepriklausomybės Akto 
signataras Romualdas Ozolas 
skaitė pranešimą "Ar atsiko
vos teises nacionalinės valsty
bės?", prof. Libertas Klimka 
"Ar kaimas išliks tautiškumo 
atrama?"; prof. Romualdas 
Grigas - "Lietuvių prigimtinės 
tapatybės drama: karaliaus 
Mindaugo atvejis"; doc. dr. 
Ina Dagytė "Valstybės švenčių 
komunikavimas tarpkultūri
nėje erdvėje"; Lietuvių tauti
nio centro pirmininkas Ma
rius Kundrotas - "Tuutišku
mas vertybinėje plotmėje"; 
Lietuvių tautinio centro tary
bos narys žurnalistas Ričardas 
Čekutis - "Dabartinė Lietu
vos demografinė būklė ir 
problemos"; Gervėčių klubo 
pirmininkas Alfonsas Augulis 
- "Globalizacijos iššūkiai pat
riotizmui ir tautiškumui Lie
tuvos žiniasklaidoje"; Lietu
vai pagražinti draugijos pir
mininkas Juozas Dinge lis -
"Lietuvai pagražinti draugijos 
kūrėjų idėjos ir tautinės dva
sios ugdymas"; Lietuvos iki
mokyklinio ugdymo įstaigų 
vadovų draugijos pirmininkė 
Liucija Milašauskienė - "As
mens kultūros šaknys vaikys
tėje"; Maironiečių draugijos 

vadovas Eugenijus Urbonas -
"Maironiečių draugijos veikla 
ir jos indėlis į lietuvybės sklai
dą" ir prof. Dalia Brazauskie
nė - "Tėviškėnų veikla ir gali
mybės patriotizmo ugdyme". 

Pranešimų, perskaitytų 
konferencijoje, ir juose pa
skelbtų idėjų ir pasiūlymų, 
siekiant tautinio judėjimo pa
grindinio tikslo - tautinės vals
tybės atkūrimo - apžvalga bei 
konferencijos rezoliucija bus 
paskelbti. Tuip pat skelbsime 
informaciją apie tolesnius 
renginius, įgyvendinant kon
ferencijos rezoliuciją, pripa
žintus tapačius esamus ir kuria
mus naujus lietuvybės židinius 
Lietuvoje bei išeivijoje, jų veik
lą ir pastangas vienytis į bend
rą kovos už lietuvybę judėji
mą. Tu padeda mums Dievas! 

Nuoširdžiausiai dėkoja
me seimo narei Valstiečių 
liaudininkų grupės vadovei 
Rimai Baškienei ir jos padėjė
jai Raselei už Tuutos idėjos 
palaikymą ir pagalbą organi
zuojant šią konferenciją, LR 
Seimo švietimo, mokslo ir kul
tūros komitetui už pritarimą 
organizuoti šią konferenciją, 
dėkojame visiems pranešė
jams ir gausiai iš visų Lietuvos 
kampelių susirinkusiems tau
tiečiams už dalyvavimą konfe
rencijoje. Ypač dėkojame LR 
seimo kancleriui Jonui Mi
lieriui už leidimą organizuoti 
konferenciją Seimo rūmuose 
ir Lietuvos ir lietuvybės dva
sios priartinimą prie daugelio 
nutautėjusių, nepritariančių 
Tuutos idėjai ir ją paniekinu
sių savo niekingais darbais 
seimūnų. 

Mokyklos Vilniaus rajone 
Vilniaus rajone vis stipriau įsigali autono

mininkų diktatūra. Rajono vicemerai Jonas 
Mincevičius ir J anas Sinickas, dar keli tarybos 
nariai buvo Koordinacinės tarybos lenkų teri
torinei autonomijai kurti nariai. Generalinė 
prokuratūra nebaigė tirti jų prieškonstitucinės 
veiklos. Pagal lenkų rinkiminės akcijos prog
ramą minėti asmenys Lietuvoje gaivina oku
pacijų padarinius ir privilegijas teikia švieti
mui lenkų kalba, tuo pažeisdami Lietuvos 
Respublikos Konstituciją, Valstybinės kalbos, 
kitus įstatymus. Rajono pareigūnai nevykdo 
teismų sprendimų, nereaguoja į Valstybės 
kontrolės bei Vaikų teisės pareigūnų rastus 
pažeidimus, tik melagingai atsirašinėja spaudo
je, o Valstybės kontrolę padavė į teismą (Vil
niaus krašto savaitraštis, 2010 m. liepos 22-28 d.). 

Savivaldybė gerina lenkiškų mokyklų 
padėtį lietuvių švietimo įstaigų sąskaita, kas
met rengia konferenciją "Lenkų vaikas -
lenkiškoje mokykloje" (lyg Vilniaus rajone ki
tų tautybių vaikų nėra). Skelbdama, kad švie
timui trūksta lėšų, Mickūnuose bei kitur stato 
lenkiškus darželius, bet neremontuoja Paber
žės "Verdenės" ir kitų lietuviškų mokyklų. 
Akivaizdi lietuviškų švietimo įstaigų diskrimi
nacija: pvz. Paberžės lenkiškos Šv. Stanislovo 
Kostkos mokyklos patalpų plotas yra 3192,89 
m2, o lietuviškos "Verdenės" mokyklos patal-

pų plotas yra 1304 m2. Tuo tarpu vaikų skai
čius mokyklose beveik vienodas. Dėl patalpų 
perskirstymo su rajono valdžia kalbėjo seimo 
nariai, Švietimo ir mokslo ministerijos atsto
vai, kreipėsi mokyklos bendruomenė, tačiau 
jokių teigiamų poslinkių neįvyko ir ugdymo 
sąlygos valstybine kalba nepagerėjo. 

Akivaizdu, kad vaikai, kurie lanko mo
kyklą valstybine kalba, yra laikomi antrarūšiais. 
Daugelyje gyvenviečių veikia švietimo įstaigos 
tik lenkų kalba: pvz. šiuo metu Juodšiliuose, 
Sudervėje, Čekoniškėse ir kt. nėra nė vieno 
darželio valstybine kalba, o artimiausi lietu
viški vaikų darželiai perpildyti. Avižienių gy
venvietėje į lietuvišką darželį yra per 80 tėvų 
pareiškimų, tačiau rajono savivaldybė naujų 
grupių valstybine kalba nesteigia. Vilniaus 
rajono savivaldybė visai neužtikrina, kad visi 
norintys ir Vilniaus rajone gyvenantys vaikai 
galėtų lankyti Vilniaus rajono savivaldybės 
švietimo įstaigos valstybine kalba. Vilniaus 
rajono savivaldybė nuolat pažeidžia įstatymus, 
nevykdo teismų sprendimų, Vaiko teisių ap
saugos kontrolieriaus rekomendacijų, neatsi
žvelgia į bendruomenių prašymus, tendencin
gai ir neobjektyviai reorganizuoja švietimo įs
taigas, todėl kuo greičiau jas turi perimti Švie
timo ir mokslo ministerija. 

Lietuvos sąjūdis ''Vilnijos" draugija 

PAREMKITE Tėviškės f)burius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. Iš anksto 
dėkingi - 'IŽ leidėjai 



v 
Rašytojai Danutei 

Ciurlionytei-Zubovienei - 100 
Atkelta iš 9-to psl. 

Vėliau užgriuvo karo aud
ros. Prasidėjo pirmoji okupa
cija, paskui vokiečių okupa
cija. Tuis baisiais karo ir po
kario laikais geraširdė Danu
tės šeima glaudė į bėdą pate
kusius artimuosius, rizikuoda
mi savo gyvybe gelbėjo žydus 
ir jų vaikus, rūpinosi tremti
nių likimu. 1955 m. net išdrįso 
aplankyti tremtyje, Niazni
kuose gyvenusią užsienio rei
kalų ministerio J. Urbšio 
šeimą. 

Nepaisant sunkaus gyve
nimo, Danutė Čiurlionytė ir 
toliau aktyviai dalyvavo kūry
biniame gyvenime. 1946 m. 
pasaulį išvydo nuotaikinga 
knygelė vaikams lonuko Dun
duliuko teatras. D. Čiurliony
tę-Zubovienę, kaip vaikų ra
šytoją, pradėjo kviesti teatra
lai. Režisieriaus Aleksandro 
Kupsto prašymu, rašytoja ins
cenizavo A. Puškino veikalą 
Poną ir jo tarną Baldą (1949 
m.), Pasaką api.e žveją ir žuveU; 
(1951 m.). Jie buvo pastatyti 
Kaune, Jaunojo žiūrovo teat
re. Tun pat 1955 m. Petras Lik
ša režisavo D. Čiurlionytės
Zubovienės pjesę Pasakų ša
lis. Spektaklis buvo premijuo
tas Pabaltijo teatrų festiva
lyje, su dideliu pasisekimu il
gai vaidintas Kauno jaunojo 
žiūrovo teatre. 1959 m. įtrauk-

Memorialinė lenta su Sofijos 
Čiurlionienės-Kymantaitės 
portretu, kurią sukūrė ir iš
kalė jos vaikaitė - skulptorė 
Dalia Zubovaitė-Palukaitienė 

tas į Kauno dramos teatro re
pertuarą. 

Be pjesių rašymo, Danutė 
Čiurlionytė buvo gabi vertėj a. 
Ji puikiai mokėjo prancūzų, 
lenkų, rusų kalbas. Ji vertė 
knygas vaikams iš prancūzų 
bei rusų kalbų. Išvertė 12 kny
gų. Iš jų ČUikovskio Daktaras 
Ai.skauda populiariausia, susi
laukė gal 5 leidimų. D. Čiur
lionytė-Zubovienė buvo ir at
siminimų rašytoja, spaudoje 
skelbusi atsiminimus apie sa
vo laikotarpio įžymius žmones 
- visuomenės, politikos, kul
tūros veikėjus. Ji rašė apie Vy
dūną, Salomėją Nerį, Vincą 
Mykolaitį-Putiną, B. Sruogą, 

Juozą Tumą-Vaižgantą, P. Ma
šiotą, Mariją Mašiotaitę-Urb
šienę, Juozą Urbšį, Ievą Si
monaitytę ir kitus. Danutė 
Čiurlionytė jautė šventą pa
reigą atlikti dar vieną didelį 
darbą - parašyti atsiminimų 
~nygą apie savo motiną S. 
Ciurlionienę-Kyman tai tę. 
1996 m. šių atsiminimų pirmą 
dalį Patekėjo saulė išleido lei
dykla "Santara", o antroji iš
ėjo 2007 m., parengta D. Ciur
lionytės vyro Vladimiro Zu
bovo ir dukters skulptorės 
Dalios Zubovaitės-Palukai
tienės. 

D. Čiurlionytė-Zubovie
nė motinos kūrybiniam pali
kimui skyrė ypač daug dėme
sio. Siekiant įamžinti S. Čiur
lionienės-Kymantaitės atmi
nimą 1970 m. Žemaičių gat
vėje esančiame name (kuria
me šeima gyveno nuo 1932 
m.) buvo atidarytas memoria
linis S. Čiurlionienės-Kyman
taitės darbo kambarys-muzie
jus. Prie namo prikaltame
morialinė lenta su Sofijos port
retu, kurią sukūrė ir iškalė 
skulptorė Dalia Zubovaitė
Palukaitienė. Ji yra S. Čiurlio
nienės vaikaitė, Danutės Čiur
lionytės-Zubovienės dukra. 

Kaunas, žemaičių gatvė 10. Šiame name ~no kelios iškilių 
moterų kartos: pedagogė-rašytoja Sofija Čiurlionienė-Ky
mantaitė; vaikų dramaturgė, rašytoja Danutė Čiurlionytė-Zu
bovienė. ą_abar tebegyvena skulptorė Dalia Znbovaitė-Palu
kaitienė. Cia yra S. Ciurlionienės muziejus - memoralinis 
kabinetas 

Namą-muziejų lengva iš 
tolo atpažinti: prie jo ošia lie
tuviški berželiai. Lankantis 
muziejuje, Dalia Palukaitie
nė-Zubovaitė įdomiai papa
sakojo apie savo garsios gimi
nės turtingą kūrybinę istoriją, 
supažindino su rodiniais, pri
siminė kai kuriuos nekasdie
niškus įvykius, susijusius su 
jos močiute bei mama, kuriai 
šiemet būtų sukakę 100 metų. 
Jaukiame S. Čiurlionienės
Kymantaitės darbo kambaryje 
pajunti tą čiurlionišką dvasią, 
kurios aplinkoje kūrė šios ne
eilinės asmenybės. Šį origina
lų muziejėŲ galima aplankyti 
Kaune, Zemaičių g. 10. Prieš 
tai rekomenduojama susitarti 
telefonu: tel. nr. 370-37-22-
87-42. Linkiu gerų įspūdžių. 

Zita Bilevičiūtė, 
Kanados lietuvių žurnalistų 

sąjungos narė 
(Ntrs. autorės) 

TSIŲSTA PAMINėTI 

LITHUANIAN PAPERS, 
Tusmanijos universiteto, Litua
nistinių studijų draugijos met
raštis, 72 psl. ir viršeliai; red. 
dr. Algimantas P. Taškūnas, 
Post Office Box 777, Sancly Bay, 
Tas. 7006, Australia; kaina -
$7. Turinyje: trumpa prez~ D. 
Grybauskaitės biografija, Zal
girio mūšis, kiti Lietuvos istori
ją, kultūrą bei politines proble
mas liečiantys straipsniai; ne
mažai įdomių nuotraukų. 

Š/LALĖS NAUJIENOS, 
straipsnių rinkinys iš įvairios 
spaudos, 12 psl. Leidėjas Anta
nas Viluckis, Hiekut 202c, 
24404 Maasholm, Germany; 
Lietuvoje: Miško takas 2, 00170 
Palanga. Leidinys išdalinamas 
nemokamai. 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 
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TAUPOMOJ l 
54SKAITA 

"TFSA" !Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.75% 
4 metų 2.65% 
5 metų 3.25% 
l metų iške ičiamos 1.40% 

1------------------l Neša metines ar sudėtines 

l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.75% 
1.65% 
2.00% 
2.40% 
2.65% 
3.05% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd ien inių 
palūkanų čekių / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLER I Ų KAS DIENINIŲ 
PALO KANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomos pelno padalinimas) 
l metų 1.50% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.85% 
l metų iškeičiamos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 d ienų 

270- 364 d ienų 
l metų 

2 metų 

3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
matesniais nuošimčiai s 

Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 

l metų 

3.50% 1-------------1 

2 metų 

3 metų 
4 metų 

5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.20% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suleikiomos 4 metų 
pogol poreikolovimą 

1------------1 5 metų 

1.50% 
1.65% 
2.00% 
2.40% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai goli 
būti keičiomi be įspėj imo 

M:H 
PARAMA 

www.parama .ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimčia i. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207·9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9- 1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pi rm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryta 
L IE TUVIU KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

"Jfl~~ A~ 
DENTAL ~ lihutkfl 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Iluronlario St. 104-3945 Doug Leaven Blvd. 
Missi sauga, ON L5G 3H3 Mi issauga, ON LSN OA5 

........__-1 www.watersidedenlal.ca www.9tblincdentaJ.ca 
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9-0SPORTAS 
v 

Zinios iš Lietuvos 
• Šeštąją nesėkmę septin

tose Eurolygos vyrų klubų 
krepšinio varžybų rungtynėse 
patyrė Vilniaus "Lietuvos ry
to" komanda. Lietuvos čem
pionai Siena (Italija) žaidė be 
ugnelės ir rezultatu 72:90 pra
laimėjo vietos "Montepaschi" 
komandai su Rimantu Kau
kėnu ir Kšyštofu Lavrinovičiu
mi. Vilniečiai vis dar išsaugojo 
galimybę patekti į TOP-16 
tarpsnį, tačiau ji maža. 

• Eurolygos varžybų šešto 
rato A grupės rungtynes Kau
no "Žalgiris" Serbijos sostinės 
"Pionir" arenoje žaidė su 
Belgrad "Partizan" komanda 
ir pralaimėjo varžovams 62:68. 
Ir žalgiriečiai, ir "partizanai" 
varžybose yra iškovoję po ke
turias pergales ir patyrę po 
dvi nesėkmes, tačiau kaunie
čiai užima aukštesnę vietą ge
resnio tarpusavio rungtynių 
bendro rezultato dėka. Deja, 
pradžioje padarius per daug 
klaidų, ir antrą nesėkmę iš ei
lės Eurolygos vyrų klubų 
krepšinio varžybose patyrė 
Kauno "Žalgirio" komanda. 
Ketvirtadienio vakarą Sporto 
halėje vykusiose septintojo 
rato rungtynėse žalgiriečiai 
rezultatu 68:71 nusileido Tel 
Aviv "Maccabi" (Izraelis) ko
mandai, tačiau išsaugojo ant-

rą vietą A grupėje. Kauniečius 
lenkia "Maccabi" krepšinin
kai, kuriems šeštoji pergalė 
leido įtvirtinti pirmaujančią 
poziciją ir pravėrė duris į 
TOP-16 ratą. 

•Vykusiose Lietuvos jau
nimo rinktinės šachmatų var
žybose dvidešimtmečiai po at
kaklios kovos įveikė šešiolik
mečių rinktinę rezultatu 9:7. 
Asmeninėje įskaitoje geriau
siai pasirodė šešiolikmečiams 
atstovavęs Tomas Laurušas, 
kuris surinko 3.5 taško iš 4 ga
limų. 

• Net aštuonis medalius 
Kipre pasibaigusiame Euro
pos jaunių (iki 20 metų) ir jau
nimo (iki 23 metų) sunkiosios 
atletikos čempionate iškovojo 
trenerio Broniaus Vyšniausko 
auklėtiniai - Lietuvos rekor
dus stūmime ir dvikovėje pa
gerinęs devyniolikmetis Auri
mas Didžbalis tapo Senojo 
žemyno čempionu. Svorio 
grupėje iki 94 kg jaunių var
žybose lietuvis išrovė 17 4 kg. 
Išstūmė 216 kg ir, dvikovėje 
iškėlęs 390 kg, net 14 kilogra
mų aplenkė antroje vietoje 
likusį R. Rasulov iš Rusijos. 
Didžiuosius bronzos meda
lius iškovojo dvidešimtmečiai 
Marius Mickevičius ir Vincas 
Šlevinskas. VP 

su ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, H:am.iltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

„ No medical exams -
receive appraval in 2 days. 

,.. lf you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Galime -

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc .. , 
Brokerage* 
'INDEf'ENDEHTLYOWNEDANDOPERATED 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

el.paštas: 
daliavask@gmail.com 

Garbingą istorijos lapą 
atskleidžiant 

Atkelta iš 4-to psl. 

Lemtingą lietuvių kariuo
menės atsitraukimo manevrą 
Žalgirio kautynėse, nulėmusį 
jų baigtį, liudija šiandien Ber
lyno archyve saugomo apie 
1411-1413 m. parašyto laiško 
faksimilė. Pristatomi Lietuvos 
ir Lenkijos bei jų karinių per
galių šventieji globėjai - Kro
kuvos vyskupas ir kankinys 
Stanislovas, karalaitis Kazi
mieras Jogailaitis, taip pat Vo
kiečių ordino žlugimą išprana
šavusi švedų šventoji Brigita. 

Parodoje pabrėžiamos pa
garbos Lenkijos karaliui ir 
Lietuvos vyriausiajam kuni
gaikščiui Vladislovui Jogailai 
Krokuvos katedroje bei Lie
tuvos didžiajam kunigaikščiui 
Vytautui Vilniaus katedroje 
tradicijos, pristatomi šiems 
Žalgirio kautynių didvyriams 
skirti atminimo ženklai (Jo
gailos koplyčios Krokuvos ka
tedroje elementų rekonstruk
cijos, V. Grybo sukurto Vy
tautui skirto kenotafo mode
lis). Rodomi vertingi ir reti 
XVI-XVIII š. spausdinti rašto 
paminklai (Jono Visliciečio, 
Lietuvos metraščio - Bychov
co kronikos, M. Miechowita, 
M. Bielski, M. Kromer, M. 
Stryjkowski, Jono Radvano, 
A. Vijūko-Kojalavičiaus, P. 
Paprockio ir kt. veikalai) lei
džia pasekti Žalgirio pergalės 
atminimo transformacijas, pa
žinti įvairias mūšio eigos ir 
reikšmės vertinimo interpre
tacijas, susijusias su tautinė
mis tradicijomis. XIX š. isto
riografijos ir literatūros pozi
cijas apie Žalgirį reprezen
tuoja J.U. Niemcewicz, S. 
Daukanto, T. Narbuto, J.I. 
Kraszewski, H. Sienkiewicz 
veikalai, J. Voigt, A. T. Dzia
lynski ir kt. istorijos šaltinių 
leidiniai. 

Daug dėmesio skiriama 
Žalgirio pergalės moksliniams 
tyrimams XX š. Parodoje pri
statomos lietuvių (pvz., Vydū
nas, J. Gabrys-Paršaitis, B. 
Dundulis, M. Jučas), lenkų 

(H. Lowmianski, S.M. Kuc
zy6.ski), vokiečių (M. Oehler, 
J. Pfitzner) ir kitų tautų atsto
vų (V.J. Lastouski, W U rban) 
originalios bei mūšio įvaizdžio 
formavimuisi lemtingos studi
jos, skirtos tiek pačioms kau
tynėms, tiek jų herojams Jo
gailai bei Vytautui. Atskirai 
verta paminėti rodomus švedų 
kilmės Vokietijoje gyvenančio 
mokslininko Sven Erik Ek
dahl veikalus, skirtus Žalgirio 
mūšiui, nes būtent šis tyrinė
tojas atrado minėtąjį 1411-
1413 m. laišką, patvirtinusį 
sąmoningą Vytauto vadovau
jamos Lietuvos kariuomenės 
atsitraukimo Žalgirio mūšyje 
manevrą. Žalgirio įvaizdžio 
formavimuisi lietuvių atmin
tyje didelę įtaką garė Jan Ma
tejko drobėje "Zalgirio mū
šis" (1878) užfiksuota kauty
nių vizija, pabrėžianti Vytauto 
vaidmenį. Tarpukario Lietu
voje buvo sukurtos net kelios 
J. Matejkos paveikslo kopijos, 
o viena jų - 1927 m. įgyven
dinta Juozo Ignatavičiaus -
rodoma parodoje. v 

Paroda pristato ir Zalgi
rio pergalės atminimą XX
XXI š. Lietuvoje įprasminan
čias naujas ir neįprastas for
mas - didelį susidomėjimą su
kėlusį J. Matejkos paveikslo 
"Žalgirio mūšis" rodomą Lie
tuvoje 1999 m. Go pasižiūrėti 
į Taikomosios dailės muziejų 
per kelis mėnesius suplūdo 
beveik 200,000 lankytojų), šio 
mūšio vardą turinčius krepši
nio ir futbolo sporto klubus, 
įvairius gaminius. Prisimenant 
istorinių kautynių tradiciją, 
Kauno "Žalgirio" krepšinio 
komandos kovos su visos So
vietų Sąjungos kariuomenės 
sporto klubu CSKA XX š. 
pabaigos Lietuvoje suvoktos 
ir vertintos, be kita ko, ir kaip 
mažos bei laisvės idealų neat
sisakančios šalies ir tautos 
pasipriešinimas imperijai. 

Visą parodą lydi Kroku
vos Vavelio karališkosios pi
lies iniciatyva keliais tarpsniais 
1937-2009 m. rekonstruotos 

------•1111111111111111111111 
RC>V.AL LEPAGE 
------· • 111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

kryžiuočių vėliavos - Žalgirio 
pergalės trofėjai, materialūs 

triumfo ženklai, kurių reikš
mę ir prasmę puoselėjantis
torinę atmintį taip ryškiai su
vokė J. Dlugoszas, jis ragino 
šias vėliavas ateityje atkurti, 
jei jos sunyktų. Dalis Žalgirio 
pergalės trofėjų turėjo patekti 
ir į Vilniaus katedrą, tačiau 
nei jos pačios, nei jų piešiniai, 
skirtingai negu Krokuvoje bu
vusių vėliavų, neišliko. 

Tuos Žalgirio pergalės at
minimo bruožus, kurių nebu
vo galima parodyti pasitel
kiant materialius daiktus, pri
stato išsamaus ir originalaus 
parodos katalogo įvadiniai 
tekstai, praylečiantys bei pa
pildantys Zalgirio įvaizdžio 
kontekstą. Kataloge skelbia
mi M. Jučo ir S. Ekdahlio 
straipsniai, Žalgirio įvykių 
chronologijos apžvalga patei
kia svarbiausius mūšio istori
jos faktus, prime~a lietuvių 
manevro reikšmę. Zalgirio te
mą XV-XVIII š. mene apibū
dina M. Walczak, o XIX-XX 
š. lietuvių dailės dėmesį Žal
giriui nagrinėja V. Jankaus
kas. J.T. Petrus ir D. Taran
daitė pristato Jogailos bei Vy
tauto ikonografijos raidą. K. 
J. Czyzewski, V. Dolinskas sa
vo straipsniuose rašo apie 
Krokuvos ir Vilniaus kated
ras, kaip apie Lenkijos iE Lie
tuvos karinių pergalių, Zalgi
rio herojų minėjimo bei įam
žinimo vietas. S. Maslauskaitė 
šv. Kazimierą apibūdina kaip 
Lietuvos ir Lenkijos karinių 
pergalių globėją. Istoriogra
fijos bei grožinės literatūros 
suformuotą Žalgirio įvaizdį 
nuo XV iki XX š. atskleidžia 
E. Ulčinaitės, D. Kuolio ir V. 
Daujotytės įžvalgos. Žalgirio 
trofėjinių vėliavų ir jų atkūri
mo istoriją pristato M. Piwoc
ka, o 1910 m. Žalgirio jubilie
jaus minėjimus aptariav A. 
Janczyk bei A. Grybienė. Zal
girio atminimo Lietuvoje tra
diciją apibendrina R. Petraus
ko straipsnis. Inf. 

LAIDOTUVIŲ NIAMAI 

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 

MISSISSAUGOJE 



Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČ/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• a meninė žalo atsiradusios ryšium su kūno 

užalojimu, i ~ i "k jima 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkyma 
• nekilnojamo turto pirkima /pardavima 
• k n ultacij Li tuvo re publik tei ė klau imai 

295 The West Mali 6th Floor, Turonto, ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tin kla lapis: www.oacelawfirm.com l. paštas: lawycrs@pac lawfirm.com 

Kanados Lietuvių Fondas 
Lithuanian Canadian Foundation 
l Resurrection Rd. Toronto O M9A 5GI Tel.: 4 16-889-5531 

Elek1ronin is paštas: klfondas@on.aibn.com 

Jasų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 47 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.38 mln. dol. , 

pagalbai Lietuvoje 0.63 min. dol. bei studentiĮ stipendijoms 
Ka,nadoje ir Lietuvoje O. 40 mln. dol. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose. 
Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 1 O v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.•""'-.::,' ·t?,-':=.:~--\il-~· ~;j,, -· 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking") 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. MSX l X3 Fox: (41 6) 233·3 04 2 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

201 o m. gruodžio 1, 15 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2010 m. gruodžio 1, 15 d.d. 
Vi i pak tai turi būti į mū ų pagr. raštin 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* -."' - --- s300* 

off for l parcel off 
* coupon is valid only at 'Margutis-Pysanka ' head off1ce. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 

Ateitininkijos 100-mečio šventės užbaigimo Mišiose š.m. lapkričio 27 Čikagoje studentų įžodį 
priėmė vysk. G. Grušas Ntr. R. Jonaitienės 

l TORONTO MAIRONIO MOKYKLA l 
• Gražiai paruošė Duo

nutės šventę - "Oi tu, rugeli, 
brangus grūdeli" Maironio 
mokyklos mokytojos, kartu su 
Aukštesniųjų lituanistinių kur
sų mokytojomis, etnografijos 
mkt. Violetai Kasinai vado
vaujant. Kun. Jonas Šileika, 
OFM, sukalbėjo maldą, paaiš
kino apie duonelės prasmę 
nuo seniausių laikų Lietuvoje. 
Vaikai šoko ratelius, dekla
mavo ir dainavo bei minė mįs
les apie duonelę. Akordeonu 
grojo Juozas Balaišis. Buvo 
patiestas stalas, ant kurio su
nešė visi gardžios juodos ir 
šviesios ruginės duonelės ir 
lietuviško sūrio bei dešrų. Net 
truputį giros teko paragauti! 

• Lapkričio 27 d. įvyko vi
suotinis tėvų susirinkimas. 
Gausiai susirinko mamos ir 
tėveliai. Aukštesniųjų litua
nistinių kursų vedėja B. Ru
činskienė bei Maironio mo
kyklos vedėja A. Šimonėlienė 
padarė pranešimus. Mokosi 
22 moksleiviai kursuose ir 152 
mokykloje. Įsijungė viena 
motina į tėvų komitetą. Pirm. 
D. Ažubalienė išvardino visus 
narius - Kristina Dambaraitė
Janowicz, Astra Skupaitė, Ju
lija Paliulytė, Ričardas Punk
ris, Algis Nausėdas, Juozas 
Balaišis, Algis Rudaitis, Ona 
Jurėnaitė ir Ramunė Radze
Jurėnienė. Revizijos komisiją 
sudaro Aras Nausėdas, Dalius 

Butrimas ir Andrius Utz. 
• Kviečiame visus į Kalė

dų eglutę, kuri įvyks gruodžio 
11 d., 9.30 v.r. Prisikėlimo pa
rapijos salėje. Mokiniai ren
kasi 9 v.r. Bus Kalėdų senelis, 
loterija, vaišės ir mokinių pa
sirodymai. Prašome aprengti 
vaikus šventiniais drabužiais. 
Ta proga bus renkamos aukos 
Kauno arkivyskupijoje vei
kiantiems Vaikų dienos cent
rams. Norintys padovanoti lai
mikių loterijai, prašomi skam
binti D. Ažubalienei tel. 416 
892-9964. 

• Kalėdų atostogos: gruo
džio 18, 25 ir 2011 m. sausio l 
d. Grįžtam į mokyklą sausio 
8 d. Živilė 

"Oi tu, rugeli, brangus grudeli" 

Akimirkos iš Toronto Maironio mokykloje lapkričio 27 d. surengtos duonutės šventės "Oi tu, 
rugeli, brangus grūdeli", kuriai vadovavo etnografijos mkt. Violeta Kasina (viršutinės nuo
traukos viduryje) Ntrs. A. Šimonėlienės ir P. Sukausko 
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MIRUSSESYfEI 

AtA 

JUZEFAI KRIŠTOLAITYfEI
DAUGĖLIENEI, 

jos brolį JUOZĄ, mūsų klubo pirmininką, ir jo 
šeimą skausmo valandose giliai užjaučiame -

Hamiltono Pensininkų klubo ''Ąžuolas" 
valdyba ir nariai 

Į AMŽINUOSIUS TOLIUS IŠĖJUS 

A t A 
v 

KOSTUI RASYMUI, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą žmonai ALESEI, 
sūnums ALGIUI ir ANTANUI su šeimomis, 
visiems giminėms ir artimiesiems -

Liudas, Salomėja Olekai 
Roma, Džekutė Olekai 

ILGAMEČIAM JŪRŲ SKAUTUI 

A t A 
RAIMUNDUI NAMIKUI 

iškeliavus Amžinybėn, žmonai ELENAI, sūnui 

SIMONUI ir jo žmonai LAIMAI bei sūnui JUOZUI 

gilią užuojautą reiškiame ir kartu liūdime -

"Šatrijos" ir ''Rambyno" tunta~ 
Skautininkų ir skautininkių ramovės ir 

''Romuvos" valdyba 

A t A 
RAIMUNDUI N. NAMIKUI 

mirus, 

gili užuojauta jo žmonai ELENAI, sūnui 

SIMONUI su žmona IAIMA, ir sūnui JUOZUI. 

Mes, giminės, visi liūdime kartu -

Irena ir Vulas Geras, 
Elysa Geras ir dukra Kenzija, 

Audra, Niklas, Vanessa ir Olivia Stiemholm 

v 

Dr. JONUI YCUI 
iškeliavus žvaigždžių keliais, 

nuoširdžiai užjaučiu JONĘ, VIDĄ, JONĄ ir jų 

šeimas, LlŪDĄ ir jos šeimą, gimines ir artimuosius 

Kanadoje, Vokietijoje ir Amerikoje. 

Kartu liūdžiu -

Valentina Balsienė 

ATLIEKAME visos vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

Vieni iš pirmųjų Amerikoje 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Girdėjom lietuvius kalbant, buk revoliuci
jos jau nėra, todėl aukų nereikia. Matyt mūsų 
broliai greit pailsta, ieškodami tokių užsikalbi
nėjimų. Jeigu judėjimas ir kiek apsilpo, tai vien 
organizavimui naujų, didesnių pajiegų: suor
ganizavus pajiegas, ji vėl sukils smarkiau ir ca
ro sostas subraškės. Tudėl broliai, nepailskime, 
neliaukime dėję aukas, nes jos dabar dar reika
lingesnės negu pirma. J. Burdulis". 

Du straipsneliai iš 1907 m. Čikagos 
laikraščio 

Visa tai parodo, kad Juozapas buvo ne tiktai 
stiprus patriotas, bet ir aktyvus judėjimo dalyvis, 
padėjęs surinkti lėšų ir paruošti straipsnius. 

'l)'rinėjimai Punske 

sitiko, kad žemė atiteko 'Ilumpalio kolūkiui, o 
senukai vargingai gyveno, ir kai numirė senas 
Burdulis, net nebuvo iš ko karsto padaryt, tai 
nukėlė kluonelio duris ir padarė karstą. (Tiek 
prisimena buvę kaimynai, tada dar vaikai, bet 
prisimena šiek tiek). 

Markevičiai Punsko kaime nuo seno gyve
no, nes vis turėdavo sūnų, kuris likdavo įpėdi
niu„. Mirus mano broliui Albinui - jau atėjo 
žentas Vaznelis ir Markevičių pavardė dingo -
sako Anelė Uzdilienė (Markevičiūtė). Seneliai 
buvo Ieva (Kadisiutė) ir Juozas Markevičiai, 

Eugenija Pakutkienė, peržiūrinėdama 
Punsko šventovės dokumentus, surado Juozo 
Burdulio ir Juzefmos Markevičiūtės rusų kal- -
ba surašytas krikšto gimimo pažymas. Jose nu
rodoma Akte nr. 388, kad Juozas Burdulis gi
mė 'Ilumpališkio kaime 1871 m. spalio 3 d. ir 
buvo pakrikštytas 1871 m. spalio 15 d.; jo tėvai 
Burduliai iš 'Iiumpališkio kaimo: tėvas - 27 
metų ūkininkas Juozas Burdulis (Jozeph), o 
mama - 27 metų. Marijona Vainavičiūtė (Ma
rianny Wojnowiczowej), krikštatėviai Jonas 
Vainavičius ir Agafeja Burdulis. Krikštijo 
Punsko vikaras k:un. Kazimieras Jonkaitis. Tui- Autorius Vilius Ž&lpys su James Burduliu prie 
pogi aptiktas buvo ir Juzefinos Markevičiūtės šeimos paminklo 2010 m. rugsėjo mėn. 
krikšto dokumentas Akt. Nr. 18, rašytas rusų 
kalba su vardais ir pavardėm lenkiškai, liudi
jantis jos gimimo vietą. Tui buvo 1870 metais 
gruodžio 30 dieną, o krikštas įvyko kitais, t.y. 
1871 m. sausio 17 d. Punsko šventovėje. Jos tė
vai - 38 metų Pranas Markevičius (Franciszek 
Markiewicz) ir 28 metų Ona Šupšinskaitė 
(Szupszynska), abu iš Punsko. Krikštijo kun. 
Sumavicius (Szumowicz). 

Apie 'lhlmpališkio kaimą papasakojo keli 
"Jl'CSni Jmonės 

Kreivėniokas- 90-metis Kazys Uzdila bei 
metais jaunesnis Romas Tumelis iš Punsko 
kaimo sakė - per II P. karą visi 'Ihunpališkio 
gyventojai jau išsikėlė Lletuvon ir negrįžo po 
karo, o kaimas prijungtas prie Kreivėnų ir Gi
luišių. 'Ilumpališkyje gyveno Dziadolikai, Ge-
lažis, Burduliai, Lukoševičiai, Slovickas, dar 
gal kas ... Dalis jų buvo mažažemiai, vadinami 
daržinykais, ėjo dirbt pas kitus ūkininkus ir už
sidirbdavo duonos ir arklį galėjo pasiskolinti, 
kuriuo apdirbdavo savo žemę. Po karo tik Slo
vickas ir Burduliai gtjžo 'Ilumpališkin. O kiti 
visi negrįžo, žemės dalis apaugo mišku, o kitos 
prijungtos prie Thnnpalio kolūkio. Burduliai 
gyveno du senukai, neturėjo vaikų. Žemę ap
rašė Punsko kaimo Sinkevičiui Kastantui, kad 
išlaikytų juos senatvėje, bet paskui kažkaip at-

labai buvo apsiskaitę, Juozo brolis- prieš karą 
buvo Punsko miestelio raštininkas. O Vincas 
Markevičius iš Punsko kaimo buvo knygnešys. 
Kai klausiau Anelės Markevičiūtės-Uzdilienės 
ir Nijolės (Albino dukros)- tai lyg prisimena, 
kad buvo tokių šnekų, jog senelio sesuo išvyko 
Amerikon, bet negaudavo laiškų. Močiutė 
kažką lyg šnekėdavo, bet konkrečiai nieko 
negalėjo prisiminti .. 

Antkapio darbai 

Po visų šių tyrinėjimų aš pradėjau Juozo 
Burdulio antkapio atnaujinimą. Prieš daugelį 
metų vertikalioji Burdulio antkapio dalis su
griuvo. Leidus Burdulių šeimai ir kapinių val
dybai, aš nukėliau antkapį valymui. Tikiuosi 
surinkti pakankamai lėšų pamato ir pagrindo 
atstatymui. Kitoje pusėje aš paruošiu įrašą 
anglų kalba. Šis antkapis yra reikšmingas savo 
istoriniu Lietuvos Didžiojo kunigaikščio Gedi
mino paminėjimu draugijos1 kurią kartu su 
SlA įsteigė Seattle lietuviai. Siandien - tai ne 
tik Juozo Burdulio antkapis, bet ir svarbus is
torinis lietuvių išeivijos paminklas šiaurės
vakarų Amerikos lietuviams. 

Norintys paaukoti lėšų šiam projektui 
siųskite aukas Viliui Žalpiui, 27412 NE 11th 
St. Camas, WA, 98607, čekius rašyti: "LAC 

Inc. - Burdulis project" vardu. 

ROCK OF EUROPE INC. Galite susisiekti su manimi 
zalpiai999@aol.com arba 360-

GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 608-2258. Projekto sąmata ne

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠI ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

O pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MSZ 2X3 

~<ES 1'1\ t ~l >\S 
ART s~ruoto 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmall.com 

turėtų viršyti $1,200.00 (ka
pinių ir antkapio atnaujinimo 
išlaidos). Dedikacija numato
ma pasibaigus atnaujinimo 
darbams, ir apie tai bus pra
nešta atskirai. VŽ 

SAINT PETE BEACH, FL. 
Hnuomojamas didelis, apie 
900 kv.p. l miegamojo botas su 
baldais, 2-ame aukšte, erdvus, 
didelė 'ri11uvė ir salonas su val· 
gomuoju, netoli paplūdimio, 
koplytėlės, krautuvių ir resto
raną. $400 per savaitę arba pa
gal susitarimą ilgesniam lai
kni. Hnuomojamąs stndija·bn· 
tas sn baldais, 2-ame aukšte, 
privatos mažas butelis, netoli 
paplūdimio, koplytėl~s, krau
tuYiq ir restoranlĮ. $275 per 
savaitę. Skambinti Rimai 617-
513-9605. 



KLB TORONTO APYLINKĖS ŽINIOS 

• KLB Turonto apylinkės valdyba pasiskirstė pareigomis: (iš 
k. sėdi) kun. A Simanavičius, OFM, - atstovas religiniams reika
lams; Danutė Mašanauskaitė - pirmininkė, Danutė Garbaliaus
kienė - buvusi valdybos pirmininkė. Stovi (iš k.): Ramunė Jonu
šonytė - iždininkė; Janė Macijauskaitė - kultūrinė ir visuomeninė 
veikla; Laima Sližauskienė - žiniasklaida; Loreta Vaškevičienė -
sekretorė; Žibutė Ignatavičienė - ryšiai su visuomene ir organiza
cijom; Antanas Pacevičius - vicepirmininkas. 

• 2011 metais Vasario 16-osios iškilmingas minėjimas-šventė 
vyks šeštadienį, 2011 m. vasario 26 d. Prisikėlimo parapijoje. 
Kviečiame visus lietuvius gausiai dalyvauti ir drauge atšvęsti jau 
93 metų nepriklausomybės sukaktį pažymint šią svarbią mūsų 
tautai dieną. Renginį organizuoja KLB Turonto apylinkės val
dyba. Inf. 

Chd\lets 
LacalaTruite 

Sainte-Agathe, Quebec 
(netoli Mont 'fremblant) 

Poilsio "chalets" nuo l iki 8 miegamąją: 
• privačios dvivietės jacuzzi vonios ir saunos • 

• židiniai • virtuvės su indais • spa • 
Chalet Chiiteau apgyvendina 24 žmones, 

turi privatų baseiną viduje 
SLIDINĖKITE MONT ALTA - KAINA NUO $15 DIENAI! 

DIANA ŽIBAITIS 1-877-700-2221 
JD!W.ŪurChalets.com, 

10% nuolaida lietuviams! info@oun;balets.com 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

{tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems i užsienį ir at
-vykstantiems i Kanadą Skambinti Mariui Rusinui tel 416 588-2808 
ext. 26 dienos metu. 
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7 v.v. - Mišios; 7.30 v.v. - kokteiliai, vakarienė ir šokiai 

VAKARIENĖ SU VYNU * MOKAMAS BARAS * SMAGI MUZIKA 
ŠAMPANAS * ŠALTAS BUFETAS 

BILIETAI: $100 asmeniui. Bilietai parduodami parapijos salėje po kiekvienų Mišių 
arba pas J. VINGELIENĘ, te/. 416 233-8108 

KVIEČIAME Į 25-ąjį KALĖDINĮ 
!01onloletniqdioral 
!01on1tlilhoaniot1Cllonn KONCERTĄ ~ 

':Ateikite visi!" '~ 
201 O m. gruodžio 12, sekmadienį, 4 v.p.p. 
Prisikėlimo parapijos šventovėje, 1 Resurrection Road, Toronto 

PROGRAMOJE: komp. L. Abariaus naują kūrinį Te Deum atliks "Volungės " choras. 

JJl
l DALYVAUS parapijos vaikų choras. įvairūs solistai, kanklininkai, 

Loretto Abatijos pučiamųjų ansamblio narės 

Toronto lietuvių choras "Volungė" 

Labdara Lithuanian Nursing Home 

! ~!~ll~Ltt~ua=~~~u~es~~~~!~ 
~ puter Data Entry Experience • Accounting/AP/AR Experience • 

.G ~ MS Office Experience • Knowledge of Long Term Care• 

1JJ..Q,b~ START DATE: January 31, 2011 
Five (5) days per week, Monday to Friday, 8 am - 4 pm 

*** 
PLEASE SUBMIT APPLICATIONS MAIL, FAX OR BY EMAIL 

by Noon on December 23, 201 O to the attention of: 
ERIC HARELA, Administrator, 5 Resurrection Road, Toronto, ON M9A 5G1 

Fax: 416-232-0511 Email: administrator@labdara.ca 

VIEI'OJ KALĖDINIŲ SVEI
KINIMŲ ATVIRUKAIS įsirašė 
į bendrą sveikinimą ir paauko
jo Tėviikės žiburiams: 

$130 - Valentinas Poškai
tis; $60 - Aniceta Deksnienė ir 
šeima, Hamilton, ON; $50 -
Irena ir Algis žemaičiai, Anta
nas ir Birutė Matulaičiai, Van
da J asinevičienė, Bronė Žio
bienė, Jonas, Aldona ir Dalia 
Vaškevičiai, Minesing, ON, A. 
Rimkienė, Hamilton, ON, Vm
cė ir Stasys Kneitai, Oshawa, 
ON, Birutė, Jonas Lukšiai ir 
šeima, Tillsonburg, ON; $35 -
Sofija Skučienė ir sūnus Zig
mantas, Montreal, QC; $30 -

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

[f!]o©~ 

905.424.1133 

Ona Dementavičienė ir sūnus 
Charles, Vytautas Birštonas, 
Juozas Petronis, Elena Kišo
nienė, Janė Vingelienė, Graži
na Strimaitienė, Jonas, Bronė 
Greičiūnai ir šeima, Newmar
ket, ON, Olga ir Jonas Statke
vičiai, Rodney, ON, Stasė ir Jo
nas N aruševičiai, Carignan, 
QC, Stasys Valickis, Colling
wood, ON, Teklė Kareckienė ir 
sūnūs Jonas ir Stasys, Hamil
ton, ON; $25 - Vytautas Balse
vičius, Vida, Jurgis Kairiai ir 
šeima; Nelė ir Jonas Budriai, 
O. Rimkienė, N.P. Puidokai ir 
šeima, Aldona ir Mečys Empa
keriai, Danutė Staškevičienė, 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

Verdun, QC, Nijolė Šimkienė; 
$20 - Ona Naruševičienė, Al
dona Zarembaitė, Adelė Le
dienė, Aldona Ranonienė, 
G.A Thrvydai, Ona ir Alfonsas 
Budininkai, Hamilton, ON; $15 
- Kazė ir Algis Pavilioniai, B. 
Gataveckienė, R. ir A. Ulbos; 
$10- Petras ir Gražina Staus
kai, l. ir A. Patašiai, Marija ir 
Brian Mikelėnas-McLoughlin, 
Anastazija Gaidelienė ir dukra 
Birutė, Elena Vyšniauskienė ir 
vaikai, Dutton, ON, L. Rut
kauskas, Tillsonburg, ON. 

Neužmirškime spaudos 
Rašant testamentą kyla 

klausimas, kam palikti savo san
taupas. Neužmirština, kad tarp 
įvairių fondų, lietuviškų institu
cijų bei organizacijų yra jau dau
giau kaip 60 metų sulaukę Tėviš
kės žiburiai - plačios apimties sa
vaitraštis. Iškeliauja tautiečiai į 
anapus vienas po kito, o Tėviškės 
žiburiai lieka šviesti ir toliau. 
Mažėjant tautiečių skaičiui, jie 
reikalingi vis didesnės paramos, 
ypač nuolat kylant paruošimo ir 
spausdinimo išlaidoms. Testa
mentinis palikimas Tėviškės žibu
riams bus prasminga parama ir 
visai lietuviškai veiklai. 

Adresas: Tėvi§kės žiburiai, 
2185 Stavebank Rd., Mississau
ga, ON L5C l T3, Canada. El. 
paštas: tevzib@rogers.com. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Praėjusį savaitgalį mūsų 

šventovėse adventinius susi
kaupimus gražiai vedė ir Kris
taus gimimo šventei tikinčiuo
sius paruošė Jonavos dekanas 
ir Šv. Jokūbo apaštalo parapi
jos Jonavoje klebonas kun. 
Audrius Mikitiukas. 

• Wasaga Beach LB apy
linkė ruošia tradicines Kūčias 
Gerojo Ganytojo patalpose 
gruodžio 18, šeštadienį. To sa
vaitgalio sekmadieninės Mišios 
irgi bus šeštadienį, 2 v.p.p., o 
Kūčios - 3 v.p.p. Kūčių bilietas 
asmeniui $10. Bilietus galima 
užsisakyti sekmadieniais po Mi
šių kavinėje arba pas Rūtą Poš
kienę tel. 705 429-0790. 

• Kalėdinio savaitgalio Mi
šių tvarka mūsų šventovėse -
Lietuvos kankinių šventovėje: 
gruodžio 24, Kūčių vakarą -
Bernelių Mišios 10 v.v., o gruo
džio 25, Kalėdų dieną - Mišios 
tik 11 v.r. Gruodžio 26, sek
mad. - Mišios 9.30 ir 11 v. r. 
Gerojo Ganytojo šventovėje: 
Kalėdų Mišios - gruodžio 25, 
šeštad., 2 v.p.p., o sekmadieni
nės Mišios - gruodžio 26, sek
mad., 2 v.p.p. Šv. Kazimiero 
šventovėje: Kalėdų Mišios -
gruodžio 24, penktad., 3 v.p.p., 
o sekmadieninės Mišios - gruo
džio 26, sekmad., 3 v.p.p. 

• Naujųjų metų savaitgalio 
Mišių tvarka mūsų šventovėse -
Lietuvos kankinių šventovėje: 
Naujųjų metų Mišios - sausio l, 
šeštad., tik 11 v.r., o sekmadie
ninės Mišios - sausio 2, sekmad., 
9.30 ir 11 v.r. Gerojo Ganytojo 
šventovėje: Naujųjų metų Mišios 
- sausio l, šeštadienį, 2 v.p.p., o 
sekmadieninės Mišios - sausio 2, 
sekmad., 2 v.p.p. Šv. Kazimiero 
šventovėje: Naujųjų metų Mišios 
- gruodžio 31, penktad., 3 v.p.p., 
o sekmadieninės Mišios - sausio 
2, sekmad., 3 v.p.p. 

• Anapilio autobusėlis Ka
lėdų dieną ir Naujųjų metų die
ną paims maldininkus 10.30 v.r. 
nuo "Vilniaus rūmų" Anapilin 
11 v.r. Mišioms Lietuvos kanki
nių šventovėje. 

• Praeito sekmadienio ži
niaraštyje buvo padaryta klai
da: gruodžio 11, šeštad., Mišios 
už a.a. Eugeniją Underienę bus 
ne 11, bet 10 v.r. Lietuvos kan
kinių šventovėje. 

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti automobiliams lietuviškų 
lipinukų, kalėdinių atviručių ir 
kalėdaičių (plotkelių). 

• Mišios gruodžio 12, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Zuzaną 
Jokubaitienę; 11 v.r. už parapiją; 
Vasagoje Gerojo Ganytojo šven
tovėje, gruodžio 12, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Liną Karbūnienę; 
Delhi šv. Kazimiero šventovėje, 
gruodžio 11, šeštad., 3 v.p.p. už 
a.a. Zigmą Mickevičių. 

vidaus ir išores; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

•Kviečiame visus Advento 
ketvirtadieniais prieš vakarines 
šv. Mišias, 6 v.v. į Švč. Sakra
mento adoraciją. Tai geriausias 
būdas išgyventi Jėzaus laukimą 
ir švęsti susitikimą su Juo šv. 
Mišių aukoje. 

•Advento rekolekcijos, ku
rias ves svečias iš Lietuvos kun. 
Audrius Mikitiukas vyks gruo
džio 10-12 d.d. Penktadienį, 6 v.v. 
- išpažintys, 7 v.v. Mišios; šešta
dienį, 8.30 v.r. - išpažintys, 9 v.r. 
- Mišios; sekmadienį, 8 v.r. 
Mišios, 9.45 v.r. -išpažintys, 10.45 
v.r. Mišios, 12.15 v.p.p. Mišios. 

• Parapijoje vyksta vajus 
"Batų dėžės", kurio metu para
pijos jaunimas ruošia kalėdines 
dovanėles Lietuvos našlaičiams 
ir neturtingiems vaikams. Dau
giau informacijos galima gauti 
prie jaunimo stalo parapijos sa
lėje. Prašome drąsiai klausti ir 
dalyvauti. Informacija el-paštu: 
k siauciulis@hotmail.com ir 
lidija.puteris@gmail.com. Lau
kiame jūsų. 

• Parapijos raštinėje gali
ma įsigyti tradicinių kalėdaičių. 

• Kviečiame Naujuosius 
metus sutikti gruodžio 31, 
penktadienį, Prisikėlimo para
pijos salėje - 7 v.v. šv. Mišios; 
7.45 v.v. kokteiliai, vakarienė 
su vynu, šokiai, mokamas baras, 
smagi muzika, šaltas bufetas, 
šampanas. Bilietai parduodami 
parapijos salėje po kiekvienų 
Mišių arba pas J. Vingelienę 
416 233-8108. Kaina $100. 

• Jau kelinti metai Prisi
kėlimo parapijoje gyvuoja tra
dicija per Adventą prisiminti 
Lietuvos alkanuosius. Renka
mos aukos Lietuvoje veikian
čioms alkanųjų sriubos valgyk
loms paremti. Aukos priima
mos šventovės prieangyje. 

• Bernelių šv. Mišios - vie
na smagiausių ir šeimyniškiausių 
švenčių Bažnyčioje. Kviečiame 
visus rinktis šv. Mišioms gruodžio 
24 d., 10 v.v. Kad šventė būtų dar 
linksmesnė, esate kviečiami į 
parapijos Rinktinį chorą. Vienin
telė repeticija - gruodžio 17, 
penktadienį, 7 v.v. 

Prisikėlimo kredito koope
ratyvo darbo valandos švenčių 
laikotarpiu Toronte: gruodžio 
24 - 9 v.r.-1 v.p.p.; gruodžio 25, 
26, 27 d.d. - uždaryta; gruodžio 
28, 29, 30 d.d. - įprastom valan
dom; gruodžio 31 d.-9v.r.-1 v.p.p.; 
sausio l, 2, 3 d.d. - uždaryta; sau
sio 4 d. - įprastom valandom. 

"Paramos" kredito koop. 
darbo valandos švenčių dieno
mis: gruodžio 24, penktad. - 9 
v.r.-2 v. p.p.; gruodžio 25-28 -
uždaryta; gruodžio 29, trečiad. -
9 v.r.-3.30 v.p.p.; gruodžio 30, 
ketvirtad. - 9 v.r.-8 v.v (2975 
Bloor St.W.), 9 v.r. - 6 v.v. (1573 
Bloor St.W.); gruodžio 31, penk
tad. - 9 v.r.-3.30 v.p.p.; sausio 1-3 
-uždaryta. 

BUTAS - Rytų Mississauga. 
Kambarys su privačia vonia ir 
bendrai visas namas; vieta au
tomobiliui. Skambinti tel. 905-
897-0068. 

IEŠKOME AUKLĖS pilnu 
laiku naujagimiui Burlingtone. 
Gali gyventi kartu arba atski
rai. Skambinti tel. 416-951-
6274. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Vaikų kalėdinių pamal
dėlių repeticija įvyks šeštadie
nį, gruodžio 11, l v.p.p. 

• Šį sekmadienį vaikų Ka
lėdų pamaldėlės vyks 1.30 v.p.p. 

• Parapijos tarybos kalėdi
nis posėdis - antravdienį, gruo
džio 14, 7.30 v.v. Zilinskų na
muose, Mississaugoję. 

• Kūčių vakaro Sv. Komu
nijos pamaldos vyks penktadienį, 
gruodžio 24, 5 v.p.p.; Kalėdų 
dieną ir sekmadienį - gruodžio 
26 (Boxing Day) pamaldų nebus. 

• Pirmos Naujųjų 2011 metų 
pamaldos su Šv. Komunija vyks 
sekmadienį, sausio 2, 9.30 v.r. 

Lietuvių Namų žinios 
• LN valdybos posėdis -

gruodžio 9 d., 7 v.v. LN posė
džių kambaryje. 

• Gruodžio 4 d. Lietuvių 
Namuose lankėsi Toronto 
"Raptors" žaidėjas L. Kleiza. 
Vakaro vedėjas ir organizato
rius S. Kuliavas pakvietė svečią 
į sceną, kur uždavė keletą 
klausimų krepšininkui. Po to 
Lietuvos ambasadorė Kanado
je Gintė Damušytė įteikė sve
čiui Lietuvos Didžiojo kuni
gaikščio Gedimino ordino Ko
mandom kryžių. Sveikinimo 
žodį tarė KLB Toronto apylin
kės pirm. D. Mašanauskaitė ir 
įteikė svečiui atminimo dovaną. 
Gausiai susirinkę sporto mėgė
jai galėjo ne tik pabendrauti su 
L. Kleiza, bet ir nusifotografuoti 
ar gauti atminimui jo parašą. 

• Kviečiame visus į šven
tinius renginius Lietuvių Na
muose: kalėdinė šventė mažie
siems su Kalėdų seneliu; pasa
ka - muzikinė inscenizacija 
"Katinėlis ir gaidelis" gruodžio 
19 d., 2 v.p.p. Vaikučius regist
ruoti iki gruodžio 15 d. Skam
binti Rūtai Snowden tel.: 905 
821-0157, el. paštas: rutasnow
den@rogers.com. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks bare "Lokys". Po-
piečių metu nemokama mašinų 
stovėjimo aikštelė nuo 11 v.r. 
iki 6 v.v. 

• LN mašinų stovėjimo 
aikštelėje naujos kainos! Galite 
išsinuomoti mėnesinę mašinos 
stovėjimo vietą. Kreiptis tel. 
416 532-3311. Taip pat baras 
"Lokys" išnuomojamas įvairioms 
šeimyninėms šventėms. 

Maironio mokyklos 
žinios 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

KLK Moterų dr-jos Montrealio skyriaus metinė šventė 
įvyko gruodžio 5 d. Mišias už gyvas ir mirus~~s nare.~.Aušr~s 
Vartų šventovėje atnašavo kleb. kun. P. Mahska. M1s1ų skai
tinius skaitė J. Adamonienė ir D. Staškevičienė. Skyrius Mišiose 
dalyvavo su savo vėliava. Po Mišių klebonijoje susirinkusius pa
sveikino pirm. D. Staškevičienė. Ji prisiminė praeities veiklą ir 
peržvelgė ateities galimybes. Malda buvo pris~ti ~sieji ~~ai~ 
metais: viena iš dr-jos steigėjų Goda Rudinskiene, veikli nuosrrdi 
narė Regina Brikienė ir nuolatinis talkininkas rėmėjas Petras 
Adamonis. Skaitinį apie Mergelės Marijos ypatingą vietą išganymo 
darbe iš Lellote knygos Gyvenimo problemos sprendimas paskaitė 
Hilda Lapinienė. Genovaitė Kudžmienė pranešė apie skyriaus 
paramą Vaiko tėviškės namams. Vyko. gy_vos diskusij?~ ap~~. sky: 
riaus ateities veiklos galimybes. Pala1mmus stalą, v1s1 va1sm9s1 
valdybos paruoštais patiekalais, dalinosi mintimis ir rūpesčiais. Sia 
proga Montrealio skyr. Aušros Vartų parapijai paskyrė $500 a~~· 

Jau galima gauti kalėdaičių (plotkelių) AV par. klebom101e 
arba zakristijoje. 

Baltiečių filatelistų-numizmatikų paroda vyko Aušros Vartų 
parapijos salėje gruodžio 5 d., nuo 10 v.r. iki 6 v.v. Buvo vaišės, do
vanos vaikams. 

A.a. Ona Girdauskaitė-Ann Darbyson, 88 m. amžiaus, mirė 
lapkričio 29 d. Po gedulinių Mišių Aušros Vartų šventovėje 
gruodžio 3 d. palaidota Notre Dame des Neiges kapinėse. Jos vy
ras Clifford, sesuo ir brolis mirė seniau. Liūdi sūnus Glenn (Rose
mary ), vaikaičiai Emily (Mare), Alicia (Patric), Brent. (Kathy), 
provaikaičiai Devan, ~evin, ~i~hael, Ma~hias, ~~.oh.s J?se~h 
Gordon ir daug brolvaikių. Velione buvo uoh parap111ete, giedojo 
parapijos chore. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Kalėdų tvarkaraštis: sekmad., gruodžio 19, 12 val., prieš 

Mišias bendra išpažintis; penktad., gruodžio 24, šv. Kalėdų 
Mišios 10.30 val. vakare; penktad., gruodžio 31, Naujų metų šv. 
Mišios 3 v.p.p. Klebonas ir parapijos komitetas kviečia visus po 
Bernelių Mišių Kūčių vakare į salę kavutei ir užkandžiams. 
Plotkelių (kalėdaičių) galima įsigyti pas parapijos komiteto na
rius. Auka - laisva. 

Montrealio lietuviška kalėdinė radijo programa bus girdima 
gruodžio 25 d. nuo 7 v.v. iki 9 v.v. per Montrealio radijo stotį, 
banga 1280 AM. Įvairiose pasaulio šalyse programą galima bus 
girdėti per internetą http://www.cfmb.ca. LS 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2l 1 L3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-2~1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

147 5 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

• Gruodžio 4 d. kun. Juo- „-----------.1 A.a. Petro Adamonio laido-
zapas Žukauskas, OFM, sukai- l AUKOS tuvių proga iš Toronto Vaiko 
bėjo maldą auditorijoje, Dievo A.a. Petro Adamonio atmi- tėviškės namams aukojo: $100 -
palaimos prašant artėjančio:rps nimui Vaiko tėviškės namams B. Kalpokienė, AK. Ratavičiai; 
Kalėdoms. Jis su kun. Jonu Si- aukojo: $200- LITAS; $100 - J. $60 - O. Jurėnas; $50 - D. Dar
leika, OFM, išdalino plotkeles, Kibirkštis, R.A. Knystautai, R. gis, E.S. Juchniewicz, S. Sku
kurias laužė mokytojai ir mo- Rudinskas; $50- l. Mališka, E. čienė; $40 - A.V.S.A. Puodžiū
kiniai. J. Valiuliai, D. Staškevičienė, nai, R. Radze ir šeima, l. Tar-

• KLB padovanojo Mairo- R.M. Jurkai, J.A. Šilkauskai; vydienė, A. Vaičiūnas; $25 - B. 
nio mokyklai pora "laptop" $40 - J.D.V. Blauzdžiūnai, K.J. V. Biretos, S.V. Radze; $20 - S. 
kompiuterių, vieną spausdintu- Mickai, G. Kairaitis, V.M. Mar- J. Andruliai, B. Danaitis, D. 
vą ir pora projektorių, bei $300 kauskai; $25 - J.C. Grigeliai, J. Danaitis, V. Danaitis, D. Gar
bevieliam interneto sujungi- Kisielius, R. Piečaitienė, G. baliauskienė, A.P. Jurėnas, A.L. 
mui. Ved. A. Šimonėlienė, mo- Kudžmienė; $20 - N.D. Baltru- Širvinskai, D. Sonda. 
kytojos ir mokiniai labai dėkoja. konis, R. Baršauskas, S. Bar- Šv. Jono lietuvių kapinėms 

• KLB Aukštesniesiems li- šauskienė, S. Brikis, V.R. Bulo- aukojo: $200 _D. Staškevičienė; 
tuanistiniams kursams parlova- tai, G.L. Dainiai, A. Dasys, A $150 _D. Burokienė; $100 _ s. 
nojo vieną "laptop" kompiute- K.Gapučiai, M. Malcienė, D. Styrienė (a.a. H. Sukausko v 
rį, spausdintuvą ir projektorių. Mickus, R. Navikėnas, J. Pie- mirties met. paminėjimui); $60 
Ved. B. Ručinskienė, kursų mo- čaitis, A. Piešina, R.P. Pigneto- _M. Žymantienė; $50 _T. za
kytojos ir mokiniai nuoširdžiai re, M. Serra-Sabalienė, A.S. leskienė (a.a. H. Sukausko v 
d · k ,ia Stasvkevičiai, N. Šukienė, Z.R. 

e oJ · mirties met. paminėjimui); $30 
• Dėmesio, Aukštesniųjų Valinskai, R.E. Verbylai, V. Vi- _ J. Lapavičius. 

lituanistinių kursų mokinių tė- liušienė, A.Z. Urbonai; $15 -
veliai! Gruodžio 11 d. pamokos A. Mankienė; $10 - E. Budvila, PARDUODU 1991 m. "Buick 
vyks "Labdaroje", Resurrec- kun. P. Mališka, L.V. Stankevi- Regai" baltą automobilį už 
tion Rd. - prašome tenai atvežti čiai; $5 - Ptašinskas. $1000. 150,000 km., geram sto-
mokinius 8.45 v.r. ir juos atsi- Dėkoja KLKM dr-jos Mont- vyje, remontuotą. Tel. 905-389-
imti 12.30 v.p.p. Ž realia skyrius. G. Kudžmienė 8179. 




